Panasonic

Instructiuni de operare

Telefon digital fara fir

Model Nr. KX'TG8051 FX

Sistem digital fara fir de preluare apeluri

Model Nr. KX'T68061 FX

Modelul prezentat este KX-TG8051.

Inainte de prima utilizare, consultati

“Pregatirea”, pagina 10.

Va multumim ca ati cumparat un produs Panasonic.

Va rugam sa cititi aceste instructiuni de utilizare inainte de a folosi aparatul si sa le pastrati pentru
consultari ulterioare.

Acest aparat este compatibil cu serviciul de identificare apelant si SMS. Pentru a utiliza aceste
functii, trebuie sa va abonati la serviciul corespunzator al furnizorului dumneavoastra de servicii de
telefonie/companiei de telefonie.

Pentru a folosi acest aparat in tara dumneavoastra, mai intai modificati setarea de regiune
a aparatului astfel incat sa corespunda tarii dumneavoastra (pagina 32). Schimbati limba de
afigare a aparatului dupa necesitati (pagina 16).

(Pentru Cehia si Slovacia)

Acest telefon fara fir se poate utiliza in conformitate cu Licenta generala nr.:
VO-R/8/08.2005-23 (pentru Cehia), VPR-7/2001 (pentru Slovacia).

M-KX-TG8051-RO



Cuprins

Introducere
Compunere model ... 3
Informatii privind accesoriile . 3

Informatii generale

Informatii importante

Pentru siguranta dumneavoastra...
Instructiuni de siguranta importante
Pentru performante optime
Alte informatii .
Specificatii

©oo~N~N»

Pregatirea
Instalarea
Note pentru instalare ..
Comenzi
Afisaj
Mod screen saver .
Pornirea si oprirea aparatului
Setariinitiale ..........c.coceeee
Mod economic, cu o singura atingere........
Mod afigare .........cccoevevivcniincicccee

Efectuare / Preluare apeluri
Efectuare apeluri
Preluare apeluri . .
Functji utile pe durata unui apel.. .19
Blocare taste
Operare cu alimentare de la receptor-...

Agenda telefonica

Agenda telefonica a receptorului ............... 22
Copierea intrarilor

din agenda telefonica.............ccccovevinienne 24
Programare

Setari programabile ...
Programare speciala .
Inregistrarea unei unitati ............cccccceeeeee. 33

Serviciul de identificare apelant
Utilizarea serviciului

de identificare apelant.
Lista apelanti

SMS (Serviciul de Mesaje Scurte)
Utilizarea SMS .........occcoiiiiiiiiicciee 37
Activarea/Dezactivarea serviciului SMS ....37
Stocarea in memorie a numerelor alocate
SMS-urilor in centrala de mesaje ............. 37
Trimiterea unui mesa; ....
Receptionarea unui mesaj.
Alte setari....

Sistemul de preluare apeluri
Sistemul de preluare apeluri...................... 40

Activarea/Dezactivarea sistemului

de preluare apeluri ..........ccccoveieicnenens 40
Mesajul de intampinare ............................. 41
Ascultarea mesajelor
utilizand unitatea de baza
Ascultarea mesajelor utilizand
receptorul
Utilizarea sistemului de la distanta .
Sistemul de preluare apeluri...........c.c........

Serviciul de mesagerie vocala

Serviciul de mesagerie vocala................... 45
Intercomunicare/Localizator
Intercomunicare...........cccocciiieiiiiiciiene 46
Localizator receptor..........ccccoveiiiiiiccieene 46
Transferarea apelurilor,

apelurile de conferina..........c.ccccceeviiiens 46

Informatii utile
Introducerea caracterelor .......................... 47
Mesaje de eroare
Ghid de rezolvare a problemelor

Clema pentru curea. .54
Montare pe perete..........cccccvviviiciiiiiens 54
Index

INAEX...iiiiiic e 55




Introducere

|
Compunerea modelului

) Unitate de baza Receptor
Serie Model Nr. — — -
Nr. componenta Nr. componenta Cantitate
Seria KX-TG8051 KX-TG8051 KX-TG8051 KX-TGA806 1
Seria KX-TG8061 KX-TG8061 KX-TG8061 KX-TGA806 1

« Sufixul (FX) din urmatoarele numere de model va fi omis in aceste instructiuni:
KX-TG8051FX/KX-TG8061FX

Diferente intre functii

Sistemul de preluare

Intercom (Intercomunicare)

Serie : T
apeluri intre receptoare
Seria KX-TG8051 - o
Seria KX-TG8061 [ ] ® 1

*1 Apelurile de intercomunicare se pot realiza intre receptoare prin achizitionarea si inregistrarea
unuia sau mai multor receptoare optionale (pagina 4).

Informatii referitoare la accesorii

Accesorii furnizate

Nr. | Articol accesoriu/Numar componenta Cantitate
@ | Adaptor de alimentare/PNLV226CE 1
® | Cablu telefonic 1
® | Acumulatoare*' 2
@ | Capac receptor*? 1
® | Clema pentru curea 1

*1 Consultati pagina 4 pentru informatii privind inlocuirea acumulatorului.

*2 Capacul se livreaza atasat pe receptor.

®

®

=

w




Introducere

Accesorii suplimentare/de schimb

Pentru informatii referitoare la vanzare, va rugam sa contactati cel mai apropiat distribuitor Panasonic.

Accesoriu Numar model
Acumulatoare HHR-4MRT sau HHR-4NGE (P03P) sau HHR-4MRE (P03l)*'
Tip acumulator:
— Nichel metal hidrid (Ni-MH)
— 2 x AAA (R03) pentru fiecare receptor
Casti KX-TCA94EX
Repetor DECT KX-A405

*1 Acumulatoarele de inlocuire pot avea o capacitate diferitd de cea a acumulatoarelor furnizate.

Extinderea sistemului telefonic

Va puteti extinde sistemul telefonic prin inregistrarea
receptoarelor optionale (maximum 6) la o singura
unitate de baza.

« Receptoarele optionale pot avea o culoare diferita
de cea a receptoarelor furnizate.

Receptor (optional) KX-TGA806FX




Introducere

Informatii generale

« Acest echipament este proiectat pentru utilizare in retelele telefonice analogice din Republica Ceha si
Slovacia.

« Tn cazul in care intampinatj probleme, contactatj in primul rand furnizorul echipamentului.
« Tn cazul utilizarii in alte tari, va rugam sa luatj legétura cu furnizorul echipamentului dumneavoastra.

Declaratia de Conformitate:

« Panasonic System Networks Co., Ltd. declara ca acest echipament este in conformitate cu cerintele
esentiale si cu alte prevederi relevante ale Directivei 1999/5/CE privind echipamentele de radiocomunicatii i
echipamentele terminale de telecomunicatii (R&TTE).

Declaratiile de conformitate aferente produselor Panasonic relevante prezentate in acest manual sunt
disponibile pentru descarcare la adresa:

http://www.doc.panasonic.de

Contact reprezentant autorizat:

Panasonic Testing Centre

Panasonic Marketing Europe GmbH
Winsbergring 15, 22525 Hamburg, Germania

Pentru consultari ulterioare

Va recomandam pastrarea evidentei urmatoarelor informatii, pentru a fi prezentate in cazul unor reparatii pe
durata perioadei de garantie.

Nr. de serie Data achizitiei
(specificate pe baza aparatului)

Numele si adresa distribuitorului

r=—"=—=—"=—"===7=7777

| Atasati aici chitanta de cumparare.




Informatii importante

. |
Pentru siguranta dumneavoastra

Pentru a preveni accidentérile grave si pierderea
vietii / bunurilor, cititi cu atentie aceasta sectiune
inainte de a utiliza produsul, pentru a asigura

functionarea corecta si in siguranta a produsului.

AVERTISMENT

Conectarea la sursa de alimentare

Utilizati numai sursa de alimentare marcata pe
produs.

Nu supraincarcati prizele electrice si
prelungitoarele. Acest lucru ar putea duce la
incendii sau la socuri electrice.

Introduceti adaptorul de alimentare/fisa complet
in priza electrica. Nerespectarea acestei
instructiuni poate provoca socuri electrice si/sau
caldura excesiva, ceea ce poate duce la
incendii.

ndepartati periodic orice urma de praf etc. de pe
adaptorul de alimentare/fisa cablului de alimentare,
scotandu-| din priza si stergandu-l cu o carpa
uscata. Depunerile de praf pot provoca afectarea
izolatiei prin acumulare de umezeala etc.,
aparand riscul de declansare a unui incendiu.

n cazul in care aparatul emana fum, miros
anormal sau emite zgomote neobisnuite,
deconectati-l de la priza de alimentare cu
energie electrica. Aceste situatii pot provoca un
incendiu sau soc electric. Asigurati-va ca
aparatul nu mai emana fum si contactati un
centru de service autorizat.

Tn cazul in care carcasa produsului s-a spart,
scoateti produsul din priza si nu atingeti partile
sale interioare.

Nu atingeti niciodata fisa de alimentare cu
mainile ude. Pericol de electrocutare.

« Evitati indoirea, tragerea excesiva sau
amplasarea sub obiecte grele a adaptorului de
alimentare sau a cablului liniei telefonice.

Masuri de protectie la functionare

Scoateti produsul din priza de alimentare inainte
de curatare. Nu utilizati solutii de curatare pe
baza de lichid sau aerosol.

Nu dezasamblati produsul.

Preveniti varsarea lichidelor (detergentj, substante
de curétat etc.) pe fisa cablului de linie telefonica
si evitati complet umezirea acesteia. In caz
contrar, exista riscul de incendiu. in cazul
umezirii figei cablului telefonic, scoateti imediat
fisa din conectorul prizei pentru telefon
amplasate pe perete si nu utilizati telefonul.

Utilizarea unui volum sonor excesiv prin castile
de ureche, castile duble sau cele telefonice
poate cauza pierderi ale auzului.

Nu amplasati un receptor pe unitatea de baza cu
capacul mufei pentru casti deschis.

Consideratii medicale

Consultati producatorul oricaror dispozitive
medicale personale, precum stimulatoarele
cardiace sau sistemele de asistenta a auzului,
pentru a stabili daca acestea sunt protejate in
mod adecvat fata de energia RF (radiofrecventa)
externa. (Produsul functioneaza in gama de
frecvente 1,88 GHz — 1,90 GHz, iar puterea de
transmisie este de 250 mW (maximum).)

Nu folositi produsul in institutii medicale daca
reglementdrile locale va indica sa nu procedati
astfel. Spitalele sau institutiile medicale pot folosi
echipamente care pot fi sensibile la energia RF
externa.

Instalarea

« Pentru a preveni riscul de incendiu sau
electrocutare, nu expuneti aparatul la ploaie sau
la alte tipuri de umezeala.

Nu amplasati si nu utilizati acest aparat in
apropierea dispozitivelor cu comanda automata,
cum ar fi ugile automate si alarmele de incendiu.
Undele radio emise de acest aparat pot
determina functionarea defectuoasa a
dispozitivelor respective, fapt ce poate conduce
la producerea unor accidente.

ATENTIE

Instalare si amplasare

« Nu instalati niciodata cabluri telefonice in timpul
unei furtuni cu fenomene electrice.

« Nu instalati niciodatd mufe de cablu telefonic in locatji
cu umezeald, cu exceptia cazului in care mufa este
special proiectata pentru asemenea locatji.

« Atingeti cablurile sau terminalele telefonice
neizolate doar dupa ce linia telefonica a fost
decuplata de la interfata de retea.




Informatii importante

« Procedati cu atentje la instalarea sau modificarea
liniilor telefonice.

« Adaptorul de alimentare este utilizat ca dispozitiv
de deconectare principal. Asigurati-va ca priza
de retea se afld in apropierea aparatului si ca
este usor accesibila.

« Acest produs nu poate face apeluri cand:

— acumulatoarele receptorului trebuie
reincércate sau s-au defectat.

— s-a produs o cadere de tensiune

— functia de blocare a tastelor este activata.

Acumulator

Va recomanda utilizarea acumulatoarelor
mentionate la pagina 4. UTILIZATI DOAR
acumulatoare Ni-MH reincarcabile AAA (R03).

Nu amestecati acumulatoarele noi cu cele vechi.

Nu deschideti si nu deformati acumulatoarele.
Electrolitul scurs din acestia este corosiv si
poate cauza arsuri sau vatamari ale ochilor sau
pielii. Electrolitul poate fi toxic daca este ingerat.

Manipulati acumulatoarele cu atentje.

Feriti acumulatoarele de contactul cu materiale
conducétoare, precum inele, bratari sau chei,
deoarece un scurtcircuit ar putea face ca
acumulatoarele si/sau materialul conducator sa
se supraincalzeasca si sa provoace arsuri.

Tncarcati acumulatorii care au fost livrati
impreuna cu aparatul sau care pot fi utilizati
impreuna cu acest aparat, respectand cu
strictete instructiunile si limitele prevazute in
acest manual.

Pentru a incarca acumulatoarele, folositi numai o
unitate de baza compatibila (sau incarcatorul).
Nu incercati sa desfaceti unitatea de baza (sau
incarcatorul). Nerespectarea acestor instructiuni
poate provoca umflarea sau explozia
acumulatoarelor.

. |
Instructiuni de siguranta
importante

Cand utilizati produsul, trebuie respectate
intotdeauna masuri elementare de sigurantd pentru
a reduce riscul de incendiu, socuri electrice si
leziuni ale persoanelor, inclusiv urméatoarele:

1. Nu utilizati acest produs in apropierea apei, de
exemplu, langa o cada de baie, chiuveta sau
vas de spalat, intr-un subsol umed sau in
apropierea unei piscine.

2. Evitatj sa utilizati un telefon (de alt tip decat
cele fara fir) in timpul unei furtuni cu fenomene
electrice. Exista un pericol indepartat de socuri
electrice din cauza fulgerelor.

3. Nu utilizati telefonul pentru a raporta o scurgere
de gaz n vecinatatea scurgerii.

4. Utilizati numai cablul de alimentare si
acumulatoarele indicate in acest manual.

Nu aruncati acumulatoarele in foc. Pericol de
explozie. Cautati in legislatia locala posibile
instructiuni speciale de depunere la deseuri.

PASTRATI ACESTE INSTRUCTIUNI

. |
Pentru performante optime

Amplasarea unitatii de baza/evitarea zgomotului
Unitatea de baza si alte echipamente compatibile
Panasonic utilizeaza unde radio pentru a comunica
intre ele.

« Pentru acoperire maxima si comunicatii lipsite de
zgomote, amplasati unitatea de baza:

— fntr-o locatie convenabild, centrala si la
naltime, fara obstacole intre receptor si
unitatea de baza, intr-un mediu de interior.

— la distanta de aparate electronice, precum
televizoare, radiouri, calculatoare personale,
dispozitive fara fir sau alte telefoane.

— departe de transmitatoarele de radiofrecventa,
cum ar fi antenele externe ale statiilor pentru
telefonia mobila. (Evitati amplasarea unitatji
de baza pe un bovindou sau in apropierea
unei ferestre.)

Acoperirea si calitatea vocii depind de conditiile
locale de mediu.

Daca receptia pentru o anumita locatie a unitatii
de baza nu este satisfacatoare, mutati unitatea

de baza intr-o alta locatie, pentru o receptie mai
buna.

Mediu

o Tineti produsul la distanta de dispozitive
generatoare de perturbatii electrice, precum
lampi fluorescente si motoare.




Informatii importante

« Feriti aparatul de fum excesiv, praf, temperaturi
ridicate sau vibratii.

« Aparatul nu va fi expus la lumina solara
directa.

« Nu asezati obiecte grele pe aparat.

« Cand lasati aparatul neutilizat pentru o
perioadd mai lunga de timp, scoateti-l din
priza de alimentare.

« Aparatul trebuie ferit de surse de caldura
precum calorifere, aragaz etc. Este interzisa
amplasarea aparatului in camere unde
temperatura este mai mica de 0° C sau mai
mare de 40° C. De asemenea, se vor evita
subsolurile umede.

« Distanta maxima de apelare se poate reduce
cand aparatul este utilizat in urméatoarele
locatji: In apropierea unor obstacole precum
dealuri, tuneluri, metrou, in apropierea unor
obiecte metalice precum gardurile de sarma
etc.

« Utilizarea produsului in apropierea aparatelor
electrice poate provoca interferenta.
ndepartati-va de aparatele electrice.

intretinere de rutina

« Stergeti suprafata exterioara a produsului cu
o carpa moale, umezita.

« Nu utilizati benzen, solvent sau praf abraziv.

Alte informatii

Informatii privind depunerea la deseuri,
transferul sau returnarea aparatului

« Acest aparat poate stoca in memoria sa datele
dumneavoastra personale sau confidentiale.
Pentru protejarea intimitatii/confidentialitatii, va
recomandam ca, inainte de evacuarea la
deseuri, transferul sau returnarea aparatului, sa
stergeti din memorie datele de tipul celor
introduse n agenda telefonica sau in lista de
apelanti.

Informatii pentru utilizatori referitoare la
colectarea si depunerea la deseuri a
hi itelor vechi si a act

ilor uzati

@ @ ®

L cd

Aceste simboluri (D, @, @) de pe produse,
ambalaje si/sau documentele insotitoare indica
faptul ca produsele electrice si electronice si
acumulatorii uzati nu trebuie sa fie amestecate cu
deseurile menajere obignuite.

Pentru tratarea adecvata, recuperarea si reciclarea
produselor vechi si a bateriilor uzate, va rugam sa
le depuneti la punctele de colectare
corespunzatoare, in conformitate cu legislatia
dumneavoastra nationala si cu Directivele
2002/96/CE si 2006/66/CE.

Prin eliminarea corespunzatoare a acestor produse
si acumulatori, veti ajuta la economisirea unor
resurse valoroase si la prevenirea efectelor
potential negative asupra sanatatii umane si
asupra mediului care, in caz contrar, pot aparea
din cauza procesarii necorespunzatoare a
deseurilor.

Pentru mai multe informatji despre colectarea si
reciclarea produselor si acumulatoarelor vechi, va
rugam contactati autoritatile locale, serviciul
dumneavoastra de eliminare a deseurilor sau
punctul de vanzare de unde ati achizitionat
produsele respective.

Este posibil ca indepartarea incorecta a acestor
deseuri s fie pedepsitd conform legilor nationale.

Pentru utilizatorii comerciali din cadrul Uniunii
Europene

Daca doriti sa eliminati echipamente electrice si
electronice, va rugam sa contactati distribuitorul
sau furnizorul dumneavoastra pentru informatji
suplimentare.

Informatii referitoare la casare pentru alte tari
situate in afara Uniunii Europene

Aceste simboluri (D), @, ®) sunt valabile doar in
Uniunea Europeana. Daca doriti sa eliminati aceste
produse, va rugam sa contactati autoritatile
dumneavoastra locale pentru a afla care este
metoda de eliminare corespunzatoare.




Informatii importante

Not& pentru simbolul acumulatorului

Acest simbol (@) poate fi utilizat in combinatie cu
un simbol chimic (®). in acest caz, acesta este
conform cu cerintele stabilite de Directiva pentru
elementul chimic in cauza.

.|
Specificatii

M Standard:
DECT (Telecomunicatii digitale fara fir extinse),
GAP (Profil generic de acces)
B Domeniu de frecventa:
1,88 GHz - 1,90 GHz
B Putere de transmisie RF:
Aprox. 10 mW (putere medie pe canal)
B Sursa de alimentare:
220-240 V CA, 50/60 Hz
B Consum energqtic:
Unitate de baza ",
Standby: Aprox. 0,4 W
Maximum: Aprox:22,3 w
Unitate de baza :
Standby: Aprox. 0,5 W
Maximum: Aprox. 2,4 W
M Conditii de functionare:
0°-40 °C, 20 % - 80 % umiditate relativa
a aerului (uscat)
*1 KX-TG8051
*2 KX-TG8061

Nota:

« Designul si specificatiile se pot modifica fara
notificare prealabila.

« llustratiile din aceste instructiuni pot fi usor
diferite de produsul propriu-zis.




Pregaétirea

Configurarea

Conexiuni

« Utilizati doar adaptorul de alimentare
Panasonic PNLV226CE.

« La montarea aparatului pe perete, consultati
pagina 54.
M Unitate de baza (KX-TG8051)

Apasati ferm fisa.

(220-240 V CA, =
50/60 Hz)

La linia telefonica ﬁ&:@ﬁ
|

Filtru DSL/ADSL*

1

'

1

H

'

H

H Utilizati doar cablul de linie
H telefonica furnizat.
H

H

'

H

'

'

H

'

'

Incorect

* Filtrul DSL/ADSL (nu este furnizat) este necesar
n cazul in care dispuneti de serviciul DSL/ADSL.

H Unitate de baza (KX-TG8061)

(220-240 V CA, »=
50/60 Hz)

Utilizati doar cablul de linie
telefonica furnizat.
La linia telefonica ﬁ@:@ﬁ
Filtru DSL/ADSL* m

orect Incorect

- ihD
[

* Filtrul DSL/ADSL (nu este furnizat) este necesar
n cazul in care dispuneti de serviciul DSL/ADSL.




Instalarea acumulatorului
« UTILIZATI DOAR acumulatoare Ni-MH, AAA (R03).

« NU utilizati acumulatoare alcaline/cu mangan/
Ni-Cd.

« Verificati corectitudinea polaritatilor (@, @)

« Cand este afigat meniul de selectie a limbii,
consultati pagina 15.

ncarcator acumulator
ncarcati timp de circa 7 ore.

« Cand acumulatoarele sunt complet incarcate,
indicatorul luminos de incarcare se stinge si se va
afisa “Fully charged” (Incércare completa).

Verificati daca indicatorul ,,Charging”
(Incarcare) este afisat.

. |
Note pentru instalare

Note privind conexiunile

« Adaptorul de retea trebuie sa ramana conectat
n permanenta. (Este normal ca adaptorul sa se
ncalzeasca pe durata utilizarii.)

Adaptorul de alimentare trebuie conectat la o
prizé de c.a. orientata vertical sau montata pe
podea. Nu conectati adaptorul de alimentare la o
priza de c.a. montata pe tavan, deoarece greutatea
adaptorului poate determina deconectarea acestuia.

Nota pentru instalarea acumulatoarelor
« Se utilizeaza acumulatorii furnizati.
Pentru inlocuire, recomandam utilizarea
acumulatoarelor Panasonic indicate la pagina 4, 7.
« Stergeti capetele acumulatoarelor
(polii (@, @)) cu o carpa uscata.
« Evitati sa atingeti capetele acumulatoarelor
(polii (@, @)) sau contactele aparatului.

Nota pentru incarcarea acumulatoarelor

« Este normal ca receptorul sa se incalzeasca pe
durata incarcarii.

O daté pe luna, curatati contactele incarcatorului,
telefonului si unitatii de baza cu o laveta moale si
uscat. Inainte de curatarea aparatului, deconectati
toate cablurile de alimentare si cablurile telefonice.
n cazul in care aparatul este utilizat intr-un
mediu cu substante uleioase, praf sau umiditate
mare, efectuati mai des operatia de curatare.

Indicator de incércare

Nivel acumulator

Pictograma Nivel acumulator

Nivel ridicat

=
= Nivel mediu
=
=

Nivel scazut

Necesita incarcare.




Pregaétirea

Performantele de functionare ale
acumulatoarelor Panasonic Ni-MH
(acumulatoare livrate impreuna cu aparatul)

Functionare Durata de functionare

Utilizare continua Max. 13 ore

Max. 250 ore

Neutilizate (standby)

Nota:

Este normal ca acumulatoarele sa nu atinga
capacitatea lor maxima la prima incarcare.
Acumulatoarele ajung la performantele maxime
dupa cateva cicluri complete de
incarcare/descarcare (utilizare).

Performantele reale ale acumulatoarelor depind
de utilizare si mediul ambiant.

Chiar si dupa incarcarea completa a
acumulatoarelor, receptorul poate fi lasat pe
unitatea de baza sau pe acumulator, fara ca
acest lucru sa aiba un efect negativ asupra
acumulatoarelor.

Este posibil ca, dupa ce inlocuiti acumulatoarele,
nivelul de incarcare al acestora sa nu fie afisat
corect. in acest caz, punetj receptorul pe
unitatea de baza sau pe incarcétor si lasati
acumulatoarele sa se incarce cel putin 7 ore.

. 0000000000000 |
Comenzi

Unitate de baza

B KX-TG8051

@ [] (Localizator)
@ Contacte de incércare

B KX-TG8061

80000060 000

Contor de mesaje
[X] (Stergere)

[»] (Redare)
Indicator de mesaje
Contacte de incarcare

Difuzor

(W] (Stop)

[<]/[»>1] (Repetare/Omitere)
[4+)/[=] (Mérire / reducere volum)
["] (Localizator)

[EA] (Sistem preluare apeluri pornit)

Indicator sistem de preluare apeluri
activat




Receptor

®—

@ Indicator de incarcare
Indicator de apelare
(2] Suprafata de prindere sigura
« Suprafata de prindere in siguranta ofera
suport atunci cand tineti receptorul intre
umar si ureche.
© Difuzor
O Mufi casca
O [™N] (Talk) (Vorbire)
0O [=] (Speakerphone) (Difuzor telefon)
@ Tastatura numerica
© Receptor
(9] Display (Afisare)
@ [A D] (Oprire/Pornire)

Preg

@ [ECOR]
ECO: Tasta de comanda scurta mod
economic
R: Reapelare/Flash

@ Microfon

{® Contacte de incircare

| Tip control
@ Taste programabile
Receptorul este prevazut cu 3 taste programabile.
Prin apasarea unei taste programabile puteti selecta
functia indicata direct deasupra acesteia, pe afigaj.
® Tasta de navigare

[4]), [v], [«], sau [>]: Derulati prin

diverse liste si elemente.

— _=1 (Volum: [a] sau [Y]: Reglati
volumul receptorului sau difuzorului in timp

ce vorbiti.

— [«] (): Lista de apelantj): Vizualizatj lista
de apelanti.

— [»] (O®: Reapelare): Vizualizatj lista de
reapelare.

Deoarece este imposibila afisarea simultana
a tuturor elementelor de pe ecran, puteti cauta
rapid elementul dorit pentru a deplasa ecranele
apasand [»] sau [«],, inloc de a derula in
jos sau in sus linie cu linie (pagina 17).

I ——
Display (Afisare)

Elemente de afigare la receptor

Element | Semnificatie

Yl Stare domeniu: Cu cat sunt vizibile
: mai multe bare, cu atat mai aproape
este receptorul de unitatea de baza.

¥ in afara unitatii de baza

0))) Paging, mod intercomunicare

l:(c:- Difuzorul este activat. (pagina 18)

.\ Linia este in uz.

¢ Cand lumineaza intermitent cu
frecventa redusa: Apelul este in
asteptare.

« Cand lumineaza intermitent cu
frecventa ridicata: Un apel primit
este in receptionare.

) Apel pierdut’ (pagina 35)




Element

Semnificatie

ECO|

Puterea de transmisie a unitatii
de baza este setata la "Low"
(Redusa). (pagina 16)

Elemente de afigare ale unitatii de baza
B KX-TG8061

Element

Semnificatie

lluminarea de fundal a tastelor
este dezactivata. (pagina 28)

:
(=)

« Cand este afigat langa
pictograma acumulatorului:
Sistemul de preluare apeluri este
pornit.? (pagina 40)

« Cand este afigat cu un numar:
Au fost inregistrate mesaje noi. 2
(pagina 42)

Robotul telefonic preia apeluri cu un
mesaj de intdmpinare, iar mesajele
apelantilor nu sunt inregistrate.
(,Selectarea ,,Greeting Only”
(Doar mesaj de intampinare)”,
pagina 44)

wk

Sistemul de preluare apeluri
raspunde la apeluri cu un mesaj
de raspuns si mesajele
apelantilor nu sunt anegistrate.‘*2
(,Selectarea ,,Greeting Only”
(Doar mesaj de intampinare)”,
pagina 44)

Pictogramele tastelor programabile ale
receptorului

Pictograma

Actiune

Reveniti la ecranul anterior sau
la apelul din exterior.

Afigeaza meniul.

Nivel acumulator

Accepta selectia curenta.

Alarma este pornita. (pagina 30)

Afigseaza un numar de telefon
apelat anterior.

cnr

Egalizatorul este setat. (pagina 19)

Efectueaza un apel. (pagina 18)

Modul privat este activat.
(pagina 28)

Dezactiveaza temporar volumul
de apelare pentru apelurile care
sosesc. (pagina 18)

Volumul de apelare este
dezactivat. (pagina 27)

§ 0BeBgm

/

Seteaza formatul de ceas cu 24
sau 12 ore. (pagina 16)

Modul nocturn este activat.
(pagina 30)

Apel blocat™" (pagina 31, 36)

d
T

Schimba wallpaper-ul pentru a
afisa cu sau fara data si timp.
(pagina 29)

S-a receptionat un SMS nou.”
(pagina 38)

Pune un apel in asteptare.

| @] @ = K

S-a receptionat un mesaj vocal
nou.** (pagina 45)

Deschide agenda telefonica.

Va permite sa editati numerele
de telefon. (pagina 31, 36)

Liniein | o ova utilizeaza linia.
utilizare
iN Sistemul de preluare apeluri
este utilizat de catre un alt
UTILIZARE

receptor sau unitate de baza.”

Adauga o intrare noua.
(pagina 22, 31)

Afigeaza meniul de cautare in
agenda telefonica.

*1 Numai pentru abonatii la serviciul de identificare

apelant
*2 KX-TG8061

*3 Numai pentru utilizatorii serviciului de mesaje scurte
*4 Numai pentru abonatii la serviciul de mesagerie

vocalad

Dezactiveaza functia de blocare
a tastelor. (pagina 20)

Selecteaza un mod de
introducere a caracterelor.

QEBERBRE

Selecteaza categorii sau
receptoare. (pagina 31, 32)




Pictograma | Actiune

Reda un mesaj.”"

Opreste inregistrarea sau
redarea.”

Stocheaza numerele de
telefon. (pagina 31, 36)

Insereaza o pauza in apelare.

Sterge elementul selectat sau
revine la apelul din exterior.

SR EAaU

Comuta modul de afigare intre
un singur element si mai multe
elemente. (pagina 17)

Modul Screen saver

lluminarea de fundal dispare in timpul unui
apel sau se dezactiveaza complet dupa un
minut de inactivitate daca receptorul nu se
afla pe unitatea de baza sau pe incarcator.
Activati din nou afisarea la receptor prin:

- apasarea [«] sau [»] in timpul unui apel.

- apasand [ ] in toate celelalte cazuri.

|
Pornirea si oprirea aparatului

Permite efectuarea unui apel
de intercomunicare. (pagina 46)

A | Sterge un numar/caracter.

Reduce la minimum volumul
apelului.

*1 KX-TG8061

Pictogramele din meniul principal al
receptorului

Urmatoarele pictograme sunt afisate cand
apasati pe tasta programabila din mijloc, in
modul standby.

Pictograma |Functie

Caller List (Lista de apelanti)

Sistemul de preluare apeluri™

SMS

Pornire

Apasati [')S(b] timp de circa o secunda.

Oprire

Apasati [%C)] timp de circa 2 secunde.

Setari initiale

B Cod comanda directa:

Setarile programabile pot fi accesate
apasand (tasta programabila din
mijloc), [#]si apoi codul corespunzator cu
ajutorul tastaturii numerice (pagina 25).

Exemplu: Apasati (tasta programabila
din mijloc).[#][3][0]

B Semnificatia simbolurilor:

Intercom (Intercomunicare)

Time Settings (Setari de ora)

Ringer Setup™
(Configurare sonerie)

Initial Setup
(Configurare initiala)

rlviec B

*1 KX-TG8061
*2 KX-TG8051

Exemplu: [7]: ,,0ff" (Dezactivare)
Apasati [v] sau [a] pentru a selecta cuvintele
dintre ghilimele.

Important:
« Cand instalati acumulatoarele pentru prima data,
este posibil ca receptorul sa va indice sa setati
limba de afisare si setarea de regiune.
@ Efectuati pasul 2 din ,Limba de afisare”, pagina 16
si apoi apasati [e](4 .

@ Continuatj de la pasul 2 din ,Modificarea setarii
regionale a aparatului/Resetarea unitatii de baza”,
pagina 32




Limba de afisare

Sunt disponibile 16 limbi de afisare.

Puteti selecta “Deutsch”, “English”,
“Magyar”, “Polski”, “Sloven&ina”,
“Gestina”, “Hrvatski”,
“Slovensé&ina”, “Eesti”,

“Lietuviskai”, “Latviesu”,
» o«

“Roména”, “Benrapcku’, “Srpski”,
“Maxegoncku”,sau “Shqip”.

1 (tasta programabila din mijloc)
[lAlol

2 [4]: selectati limba dorita — [I4

3 [AO]

Data si ora

(tasta programabila din mijloc)

E]]

2 Introduceti data, luna si anul curent. — m
Exemplu: 15 iulie, 2011
{06 el [
« Puteti selecta formatul datei apasand [#]:
- zz-ll-aa (zi/luna/an)
- aallllzz

3 Introduceti ora si minutul curent.
Exemplu: 9:30

MEIREI)

« Puteti selecta formatul de ceas cu 24 de
ore sau 12 ore (,,AM” sau ,,PM”) apasand

12/248
4 (I3 - [»0]

Nota:

« Dupa o pana de curent, este posibil ca data si
ora sa fie afisate incorect. In acest caz, setati din
nou data si ora.

Mod apelare

Daca nu puteti efectua apeluri, modificati aceasta
setare in functie de serviciul de telefonie de care
beneficiati. Setarea implicita este ,,Tone” (tastatura).
»Tone” (tastatura): Pentru serviciu de tip claviatura.
»Pulse” (disc): Pentru serviciu de tip apelare cu
disc rotativ.

1 (tasta programabila din mijloc)
[l

2 [4]: selectati setarea dorita.

£ OK B 410))|

I —
Mod economic, cu o singura
atingere de buton

Cand receptorul se afla pe unitatea de baz3,
puterea de transmisie a unitatii de baza se reduce
cu pana la 99,9% daca este inregistrat un singur
receptor.

Chiar si atunci cand receptorul nu se afla pe

unitatea de baza, sau sunt inregistrate mai multe

receptoare, puterea de transmisie a unitatii de baza

n modul standby se poate reduce cu pana la 90%

prin activarea modului economic.

Puteti activa / dezactiva modul economic cu o

singura atingere apasand doar [ECO/R]. Setarea

implicita este "Normal".

— Cand modul economic cu o singuré atingere
este activat: ,,Low” (Redus) este afisat
temporar si este afigat pe afigajul
receptorului in loc de Y

— Cand modul economic cu o singura atingere
este dezactivat: Se afigeaza temporar "Normal”
(Normal), iar dispare de pe afigajul
receptorului.

Nota:
« Cand exista un alt telefon fara fir in apropiere si

acesta este utilizat, puterea de transmisie a
unitatii de baza nu se va reduce.

o Activarea modului economic cu o singura
atingere de buton reduce domeniul acoperit de
unitatea de baza tn modul standby.

« Daca setati modul repetor la “On” (Activare)
(pagina 33):

- Modul economic, cu o singura atingere de
buton, este anulat.

- “Eco Setup” (Configurare Eco) nu apare in
meniul afigat (pagina 27).




Mod afisare

Puteti selecta sa afisati fie un element, fie mai

multe elemente pe un ecran la un moment dat,

pentru urmatoarele functii:

- pictogramele meniului principal al receptorului in
meniul functional

— lista cu meniuri, lista agendei receptorului”, lista
apelantilor, lista de reapelare si lista mesajelor
inregistrate

*1 KX-TG8061 Selectati setarea dorita:

- ,Multi ltems” (Elemente multiple): Intrari
multiple/toate pictogramele de meniu sunt afisate
pe un ecran la un moment dat.

- ,»Single Item” (Element individual): O intrare/o
pictograma de meniu este afigatad pe un ecran, cu
caractere mari, la un moment dat.

Setarea implicita este ,,Multi Items” (elemente

multiple).

Utilizarea tastei programabile (Comutarea
temporara a modului de afisare)

Puteti comuta temporar modul de afisare apasand
[0 afigat la vizualizarea listelor sau selectarea
pictogramelor de meniu.

Programarea in prealabil a modului de
afigare

(tasta programabila din mijloc)
F0lel2]

2 [4]): selectatj setarea dorits. — [OI§ —
@2Y0)

Nota:

« n modul de afigare elemente multiple, puteti

muta ecranele apasand [»] sau [«],, fard a

derula in sus sau in jos in lista:

— Apasati [»] pentru a trece la urmétorul ecran
de selectare.

— Apasati [ «] pentru a reveni la ecranul
anterior.

n modul de afisare cu elemente multiple, puteti

comuta ecranul pentru a confirma informatiile

detaliate apasand




Efectuare / Preluare apeluri

Efectuarea apelurilor

3 Ridicatj receptorul si formati numarul de telefon.
« Pentru a corecta o cifra, apasati pe

4 Apasati [*N] sau

5 Cand atj terminat convorbirea, apasati pe

[')S(')] sau asezati receptorul pe unitatea de
baza sau pe incarcator.

Utilizarea difuzorului

1 Formati numarul de telefon si apasati [=].
« Vorbitj alternativ cu interlocutorul.

2 Cand terminati de vorbit, apasati ['}S (')] i

Nota:

« Pentru obtinerea celor mai bune performante,
utilizatj difuzorul intr-un mediu in care este liniste.

« Pentru a comuta inapoi la receptor, apasati

[l [*N].

Reglarea volumului receptorului sau
difuzorului

Apasati [ A ] sau [V ] n mod repetat in timp ce vorbitj.

Efectuarea unui apel folosind lista cu
numere de reapelare

Ultimele 10 numere apelate sunt stocate in lista de
reapelare (fiecare avand maximum 24 de cifre).

1 @D (tasta programabila dreapta) sau
(~](C®)

2 [:] Selectati numarul de telefon dorit.

3 [™N]

Stergerea unui numar din lista de

reapelare

1 @D (tasta programabild dreapta) sau
(~](c®)

2 [:] Selectati numarul de telefon dorit.
— E4

3 [3]:7YES” (Da)» [IA - [A D]

Pauza (pentru utilizatorii serviciilor
PBX/de convorbiri interurbane)

Uneori este necesara o pauza atunci cand efectuati
apeluri cu ajutorul unui sistem PBX sau a unor
servicii de convorbiri interurbane. O pauza este, de
asemenea, necesara la memorarea unui numar de
acces pentru o carteld de apelare si/sau a unui cod
PIN n agenda telefonului (pagina 23).

Exemplu: Daca trebuie s& formati numarul de
acces ,0" la efectuarea de apeluri in exterior printr-
un PBX:

1 0>

2 Formati numérul de telefon. — ['\]

Nota:

« Se insereaza o pauza de 3 secunde la fiecare
apasare pe ﬂ Repetati dupa caz pentru a
introduce pauze mai lungi.

Preluarea apelurilor

La receptionarea unui apel, indicatorul de semnal

de apel de pe receptor va lumina rapid intermitent.

1 Ridicati receptorul si apasati [ ] sau [<]
cand aparatul suna.

« De asemenea, puteti réspunde la apel
apasand orice tasta de la @ la @
sau IZI (Functia de preluare apel prin
apasarea oricarei taste)

2 Cand ati terminat convorbirea, apasati pe

[%(‘)] sau asgezati receptorul pe unitatea de

baza sau pe incarcator.

Auto Talk (Vorbire automata)

Puteti prelua apeluri prin simpla ridicare a receptorului
de pe unitatea de baza sau de pe incarcator.

Nu trebuie sa apasati pe ['\] . Pentru a activa
aceasta functie, consultati pagina 28.

Reglarea volumului semnalului de apel

la receptor

= in timp ce receptorul suna pentru un apel in
sosire:

Apasati in mod repetat pe [A] sau pe [V] pentru

a selecta volumul dorit.

= Programarea volumului in prealabil:

1 (tasta programabila din mijloc)

F[ el

2 [:] Selectati setarea dorita.

3 O8> [A0]

Dezactivare temporara a tonului de apel
al receptorului

in timp ce receptorul emite un ton de apel, puteti
dezactiva temporar volumul tonului de apel

apasand .

18



Efectuare / Preluare apeluri

Functii utile pe durata unui apel

Asteptare

Aceasta functie permite punerea in asteptare a
unui apel exterior.

1 Apasati , In timpul unui apel extern.
2 [4]: “Hold” (Asteptare) — [OI4
3 Pentru a anula modul de asteptare, apasati
(]
« Un alt utilizator al receptorului poate prelua
apelul apasand [ *N].

Nota:

« Daca un apel este tinut in asteptare mai mult de
9 minute, este initiat un ton de alarma, iar
indicatorul de ton de apel lumineaza intermitent
rapid. Dupa inca 1 minut suplimentar de
asteptare, apelul va fi deconectat.

Daca un alt telefon este conectat la aceeasi linie,
puteti prelua apelul si prin ridicarea receptorului
acestuia.

Aceasta functie va permite sa primiti apeluri in timp
ce vorbiti deja la telefon. Daca primiti un apel in
timp ce vorbiti, veti auzi un ton de apel in asteptare.
Daca va abonati atat la serviciul de identificare
apelant, cat si la cel de apel in asteptare cu
identificare apelant, informatiile celui de-al doilea
apelant sunt afisate dupa ce auziti tonul de apel in
asteptare la receptor.

1 Apasati pe [ECO/R] pentru a raspunde la al
doilea apel.

2 Pentru a comuta intre apeluri, apasati [ECO/R].

Nota:

« Contactati furnizorul de servicii / compania de
telefonie pentru detalii si pentru disponibilitatea
acestui serviciu in zona dumneavoastra.

Dezactivare sunet
Cand functia de dezactivare sunet este activa, veti putea
auzi interlocutorul, dar acesta nu va va putea auzi.
1 Apasati n timpul conversatiei.
. lumineaza intermitent.

2 Pentru a reveni la conversatie, apasati din nou
pe

Apelarea temporara de la tastatura
(pentru utilizatorii serviciilor de apelare
cu disc rotativ)

Puteti comuta temporar modul de apelare la tastatura
cand trebuie sa accesati servicii cu acces de la
tastatura (de exemplu, servicii bancare prin telefon).

Apésati nainte de introducerea numerelor de
acces care necesita apelarea de la tastatura.

Reapelare/Flash

[ECOIR] permite utilizarea unor functii speciale ale
centralei dumneavoastra gazda, precum transferul
unui apel la o derivatie sau accesarea unor servicii
telefonice optionale.

Nota:
« Pentru a modifica durata de reapelare/flash,
consultati pagina 28.

Pentru utilizatorii serviciului de apel in
asteptare sau de identificare apelant cu
apel in asteptare

Pentru a utiliza functia de apel in asteptare sau
numar de identificare apelant cu apel in asteptare
(CWID), trebuie mai intai sa va contactati furnizorul
de servicii/societatea de telefonie si sa va abonati
la serviciul dorit.

Egalizator receptor

Aceasta functie sporeste claritatea vocii
interlocutorului dumneavoastra, producand o voce
cu un ton mai natural, mai usor de ascultat si de
inteles.

1 Apasati in timpul convorbirii.

2 [4): ,Equalizer” Egalizator’ — [e]§

3 [4]: Selectati setarea dorits.
4

Apasati m pentru a iesi.

Nota:

« Cand aceasta functie este activata, 6 este afigat
in timpul convorbirii.

Tn functie de starea si de calitatea liniei
telefonice, aceasta functie poate accentua
parazitii existenti pe linie. Daca ascultarea
devine dificila, dezactivati functia.

Aceasta functie nu este disponibila in timpul
utilizarii difuzorului.




Efectuare / Preluare apeluri

Convorbirea telefonica cu participare
multipla

Puteti participa la un apel extern existent. Pentru a
participa la convorbire, apasati pe ['\] in timp
ce celalalt receptor este utilizat pentru un apel exterior.

Nota:

« Pentru a impiedica altj utilizatori sa participe la
convorbirile dumneavoastra cu apelanti externi,
activati modul privat (pagina 28).

. 0 0 |
Blocare taste

Receptorul poate fi blocat astfel incat sa nu se
poata realiza niciun apel si nicio setare. Cat timp
este activata functia de blocare a tastaturii,
apelurile primite pot fi preluate, dar toate celelalte
functii sunt dezactivate.

Pentru a activa blocarea tastelor, apasati
timp de aproximativ 3 secunde.

« Este afisat m
« Pentru a dezactiva blocarea tastelor, apasati
B39 timp de aproximativ 3 secunde.

Nota:

« Numerele pentru situatji de urgenta nu pot fi
apelate decat dupa dezactivarea functiei de
blocare a tastaturii.

. |
Operare cu alimentare de la receptor

n cazul unei caderi de tensiune, receptorul incarcat
alimenteaza temporar unitatea de baza (mod de
alimentare de rezerva). Acest lucru va permite sa
efectuati si sa primiti apeluri in timpul caderii de
tensiune, cu ajutorul receptorului. Unitatea de baza
nu va efectua nicio alta functie. Puteti programa
»Power Failure” (Cadere de tensiune) iar setarea
implicita este ,,Auto” (pagina 28).

Important:

« Daca receptorul nu se afla pe unitatea de baza
in timpul caderii de tensiune, se afiseaza ,,Base
no power Press ')‘5(')” (Unitatea de bazé nu
este alimentata Apasati [ 94 ()] ). Dupa ce
apasati [ 94 ()] pe receptor, amplasati
receptorul pe unitatea de baza pentru a porni
modul de alimentare de rezerva.

Modul de alimentare de rezerva nu va functiona
daca nivelul acumulatorului regeptorului
alimentat cu energie este [2)/ . (C]..

Nu ridicati receptorul alimentat cu energie de pe
unitatea de baza in timpul functionarii modului
de alimentare de rezerva.

« Nu atingeti contactele de incarcare ale
receptorului in timpul functionarii modului de
alimentare de rezerva.

Daca nivelul acumulatorului este scazut, unitatea
nu va functiona pentru un interval suficient de
timp in modul de alimentare de rezerva. in plus,
in cazul in care acumulatorul receptorului se
epuizeaza, va recomandam sa conectati un
telefon standard (fara adaptor de alimentare) la
aceeasi linie sau priza telefonica, daca dispuneti
de o priza de acest gen la domiciliu.

Apelurile nu pot fi efectuate in timpul unei caderi
de tensiune fara dezactivarea blocarii tastelor
(pagina 20).

Performantele de functionare ale
acumulatoarelor Panasonic Ni-MH
(acumulatoare livrate impreuna cu
aparatul) in timpul modului de alimentare
de rezerva.

Cand acumulatoarele sunt complet incércate,

perioada de functionare a receptorului in modul de

alimentare de rezerva variaza in functie de

utilizare.

- Utilizarea continua a receptorului in modul de
alimentare de rezerva: Max. 2 ore

- Utilizarea continua a receptorului in alt mod decat
cel de alimentare de rezerva: Max. 3 ore

- Neutilizat in modul de alimentare de rezerva:
Max. 3 ore

Nota:
« Performantele reale ale acumulatoarelor depind
de utilizare si mediul ambiant.

Efectuarea apelurilor in timpul unei
caderi de tensiune

= Cand este inregistrat numai 1 receptor:

1 Ridicati receptorul si formati numarul de
telefon.

2 Plasati receptorul pe unitatea de baza in
decurs de 1 minut.
« Asteptati pana cand difuzorul porneste

automat si este efectuat apelul.

3 Cand interlocutorul raspunde la apel, lasati
receptorul pe unitatea de baza si vorbiti prin
difuzor.

4 Cand terminati de vorbit, apasati [ 4]

Nota:

« In pasul 2, daca nu puneti receptorul pe unitatea
de baza in decurs de 1 minut, modul de alimentare
de rezerva se va dezactiva. In acest caz, apasati
[ %4 ] pe receptor si formati numarul de telefon.
ncercati din nou de la pasul 2.

20



Efectuare / Preluare apeluri

Cand sunt inregistrate 2 sau mai multe
receptoare:

Trebuie sa lasati un receptor pe unitatea de
baza pentru alimentarea cu energie si sa utilizati
un alt receptor pentru efectuarea apelurilor.
Pentru operare, consultati ,Efectuarea apelurilor”,
pagina 18.

Nota:

« In timpul unui apel in care receptorul este plasat
pe unitatea de baza (mod de alimentare de
rezerva), este posibil ca apelul sa se deconecteze
daca atingeti receptorul. In acest caz, incercati
sa reapelati.

Avria de acoperire a unitatii de baza este restransa in
timpul unei caderi de tensiune. Utilizati receptorul
aflat in apropierea unitatjii de baza.

= Cand sunt inregistrate 2 sau mai multe
receptoare:
Trebuie sa lasati un receptor pe unitatea de
baza pentru alimentarea cu energie si sa utilizati
un alt receptor pentru efectuarea apelurilor.
Pentru operare, consultati ,Gasirea si apelarea
unei intrari din agenda telefonica”, pagina 22.

Efectuarea unui apel folosind lista cu
numere de reapelare

= Cand este inregistrat numai 1 receptor:
1 Ridicati receptorul.

@ sau[>] (0®)

[4]): Selectati numérul de telefon dorit.

AW N

Plasati receptorul pe unitatea de baza in decurs

de 1 minut.

« Asteptati pana cand difuzorul porneste
automat si este efectuat apelul.

Cand sunt inregistrate 2 sau mai multe
receptoare:

Trebuie sa lasati un receptor pe unitatea de baza
pentru alimentarea cu energie si sa utilizati un alt
receptor pentru efectuarea apelurilor. Pentru operare,
consultati ,Efectuarea unui apel folosind lista cu
numere de reapelare”, pagina 18.

Efectuarea unui apel utilizand agenda
telefonica

= Cand este inregistrat numai 1 receptor:
1 Ridicati receptorul.

[:] Selectati intrarea dorita.

AW N

Plasati receptorul pe unitatea de baza in decurs

de 1 minut.

« Asteptati pana cand difuzorul porneste
automat si este efectuat apelul.

Preluarea apelurilor in timpul unei
caderi de tensiune

= Cand este inregistrat numai 1 receptor:

1 Cand suna aparatul, pastrati receptorul pe
unitatea de baza si apasati [ ] sau [=].
« Difuzorul este activat.

2 Cand terminati de vorbit, apasati [ 4 (] .

= Cand sunt inregistrate 2 sau mai multe
receptoare:
Cand aparatul suna, utilizati un receptor care nu
alimenteaza cu energie unitatea de baza. Pentru
operare, consultati ,Preluarea apelurilor”, pagina 18.
« Nu utilizati sau ridicati receptorul plasat pe
unitatea de baza in timpul functionarii
modului de alimentare de rezerva.

Nota:

« In timpul unui apel in care receptorul este plasat
pe unitatea de baza (mod de alimentare de
rezerva), este posibil ca apelul sa se deconecteze
dacé atingeti receptorul. In acest caz, incercati sa
reapelati.

Aria de acoperire a unitatii de baza este restransa
n timpul unei caderi de tensiune. Utilizati
receptorul aflat in apropierea unitatii de baza.

21



PHONEBOOK (Agenda telefonica)

.|
Agenda telefonica a receptorului

Agenda telefonica va permite sa initiati apeluri fara
a forma numerele manual. Puteti adduga 200 de
nume si numere de telefon.

Adaugarea intrarilor

1 E (tasta programabila stanga) —

2 Introduceti numele celelaltei parti (maxim 16
caractere). =

« Puteti schimba modul de introducere a
caracterelor apasand pe (pagina 47).

3 Introduceti numarul de telefon al interlocutorului
(maxim 24 caractere). —

4 [:] Selectatj categoria dorita. — (@I 2 ori

« Pentru a adduga alte intrari, repetati de la

pasul 2.
5 [AO]
Categorii

Categoriile va pot ajuta sa gasiti rapid si usor
intrarile din agenda receptorului. Cand adaugati o
intrare n agenda, puteti sa o alocati la una dintre
cele 9 categorii. Puteti schimba numele categoriilor
alocate pentru intrarile din agenda receptorului
(,Prieteni”,,Familie” etc.), iar apoi puteti sa cautati
intrarile din agenda receptorului dupa categorie.
Functia de ton de apel categorie este disponibila
pentru abonatji la serviciul de identificare apelant
(pagina 35).

Schimbarea numelor categoriilor

1 IE (tasta programabila stanga) —
2 [:] »,Category” (Categorie) — m

3 [:] Selectati categoria dorita. — m

4 [:] »Category Name” (Denumire categorie)
-

5  Editati numele (maximum 10 caractere; pagina 47).

- [ - [*O]

Gasirea si apelarea unei intrari din
agenda telefonica

Derularea prin toate intrarile

1 El (tasta programabila stanga)
2 [4]): selectati intrarea dorita.

« Puteti derula prin intrarile din agenda
telefonica apasand si mentinand apasat
butonul [V] sau[a].

3 [™N]

Cautarea dupa primul caracter

1 El (tasta programabila stanga)

o Schimbati modul de introducere a
caracterelor, daca este necesar:

—>[¢]Z »Character Set” (Set de
caractere) > [BI — [5]: Selecteaza un
mod de introducere a caracterelor. — m

2 Apasati pe tastele de formare (@ - @ sau @)
care contine caracterul cautat (pagina 47).

Apasati aceeasi tasta de apelare in mod
repetat pentru a afisa prima intrare care
corespunde fiecarei litere aflate pe tasta
respectiva.

Daca nu exista nici o intrare care sa
corespunda cu litera selectata, va fi afigata
urmétoarea intrare.

3 {:] Daca este necesar, parcurgeti prin
derulare agenda telefonica.

4 [N]

Cautarea dupa categorie

1 El (tasta programabila stanga) —
2 [4]: .category” (Categorie) - [OI4
3 [4]: selectati categoria dorits. — [O]4

« Daca selectati optiunea ,,All”, (Toate),
aparatul va incheia operatia de cautare dupa
categorie.

4 [:] Daca este necesar, parcurgeti prin
derulare agenda telefonica.

5[N]

22



PHONEBOOK (Agenda telefonica)

Editarea intrarilor

1 Gasiti intrarea doritd (pagina 22). =

[4]): “Edit’ (Editare) — T4

Editati numele, daca este necesar (maximum

16 caractere; pagina 47). — [O]d

4 Editati numarul de telefon daca este necesar
(maximum 24 de cifre).

5 [:] Selectatj categoria doritd. — m de 2 ori
- [A0]

w N

Initierea unui apel utilizand o tasta de apelare
rapida
1 Apasati si tineti apasata tasta de apelare rapida
dorita (|
« Puteti vizualiza alte alocari de taste de
apelare rapida apasand [V] sau [A] .
2 [™N]

Stergerea intrarilor

Stergerea unei intrari

1 Gasiti intrarea dorita (pagina 22).

2 - [3]: "Yes" (Da) > €A
&J0)

Stergerea tuturor intrarilor
1 [N7) (tasta programabils stanga) —

2 [:] “Erase All" (Stergere toate)
-

3 [4]): "Yes" (Da) > I
4 [4]): "Yes" (Da) > WA [A O]

Apelare rapida

Atribuirea unei intrari din agenda receptorului
unei taste de apelare rapida

Tastele de apelare . - @ pot fi utilizate fiecare
ca tasta de apelare rapida, permitand formarea
unui numar din agenda receptorului prin simpla
apasare a unei taste rapide.

1 Gasitj intrarea dorita (pagina 22). —
2 [4]: .Speed Dial” (Apelare rapids) — [O14

3 [C] Selectati numarul tastei de apelare dorite.
- 4

« Cand o tasta de apelare este utilizata pentru
apelare rapida, “v 7 este afisat langa
numarul tastei de apelare. Daca selectati
aceasta tasta de apelare, puteti inlocui
alocarea anterioara.

LN OK B @AT0)

Anularea unei alocari pentru apelare

rapida

1 Apasati si tineti apasata tasta de apelare rapida
dorita ([A] - [9]). -»

2 [7]:.Yes” (Da) - 14 - [A D]

Apelare in lant

Aceasta functie permite formarea numarului de

telefon din agenda receptorului in timp ce efectuati

un apel. Aceasta caracteristica se poate folosi, de

exemplu, pentru a forma un numar de acces la un

card de apel sau un cod PIN aferent unui cont

bancar pe care le-ati stocat in agenda receptorului,
fara a trebui sa formati manual.

1 In timpul unui apel extern, apasati [[EEN.

2 [:] »Phonebook” (Agenda telefonica) —

3 [4): selectatj intrarea dorits.

4 Apasati pentru a forma numarul.

Nota:

La stocarea unui numar de acces pentru un
card de apelare si a codului PIN in agenda
receptorului ca o singura intrare in agenda
receptorului, apasati pentru a adduga
pauze dupa numar si PIN, dupa necesitati
(page 18).

Daca dispuneti de un serviciu de apelare cu
disc rotativ, trebuie sa apasati inainte de
aapasa in pasul 1 pentru a modifica
temporar modul de apelare la tastatura.
Cand adaugati intrari in agenda receptorului,
recomandam adaugarea la inceputul
numerelor de telefon pe care doriti sa le
apelati in lant (page 22).

23



PHONEBOOK (Agenda telefonica)

. 0000000000000 0 0 |
Copierea intrarilor de agenda
telefonica

Puteti copia intrarile de agenda telefonica intre
2 receptoare.*

*1 Receptor compatibil Panasonic

Nota:
« Setarile de categorie pentru intrarile din agenda
receptorului nu sunt copiate.

Copierea unei intrari

1  Gasiti intrarea dorita (22). —
2 [$]: "copy” (Copiere) - [eI4

3 [:] Selectati receptorul caruia doriti sa-i
trimiteti intrarea din agenda telefonica.
-

« Dupa copierea unei intrari, se afiseaza
»Completed” (Finalizat).

« Pentru a continua copierea unei alte intrari:

[4]: "Yes" (Da) » T4 —
[:] Selectati intrarea doritd. —> m
4 [AO]

Copierea tuturor intrarilor
1 [B#) (tasta programabila stanga) — EEER
2 [4]): "copy All" (Copiere toate)

—

3 [:] Selectati receptorul caruia doritj sa-i
trimiteti intrarea din agenda telefonica.
-

« Dupa copierea tuturor intrarilor, se afiseaza
"Completed" (Finalizat).

4 [AOD]

24



Programarea

Setari programabile

Puteti personaliza aparatul programand urmatoarele functii utilizand receptorul. Pentru accesarea functiilor,

exista 2 metode:

= Derularea prin meniurile afigate
1 (tasta programabila din mijloc)

Apésati [V] [A] s [>] sau [41 pentru a selecta meniul principal dorit. — [SI{§

2
3 Apasati [V] sau [A] pentru a selecta elementul dorit din urmétoarele sub-meniuri. — m
4

Apasati [V] sau [A] pentru a selecta setarea dorita. — m

« Acest pas poate varia, in functie de caracteristica programata.

« Pentru a parasi operatia, apasati pe [')‘N(')]

= Utilizarea codului de comanda directa:

(tasta programabila din mijloc) — Introduceti codul dorit.

Exemplu: (tasta programabila din mijloc).[#] [A][0][A].

Selectatj setarea dorita. — [6]4

« Acest pas poate varia pe baza functiei programate.

« Pentru a parasi operatja, apasati pe [ 7% (D ].

Nota:

« in tabelul urmétor, < > indica setarile implicite.

« In tabelul urmétor, @ indica numarul paginii de referinta.

« Ordinea de afigare a meniurilor si sub-meniurilor poate varia in functie de model.

Afigati arborele de meniu si tabelul cu codul de comanda directa

Meniu principal: ™) ,,Caller List” (Lista de apelanti)

‘ Functionare | Cod | &
| Vizualizarea listei de apelanti [#213 | 35
Meniu principal: E “Answer System” (Sistem de preluare apeluri)*'
Sub-meniu 1 Sub-meniu 2 Setiri Cod &
Message List
(Lista de je) B #3290 | 42
Play New Msg. _
(Redare mesaj nou) #323 42
Play All Msg. _
(Redare toate jele) #324 42
Erase All Msg.
(Stergere toate mesajele)* _ #325 43
Mesaj de intampinare Start REC (Initiere inregistrare)*
7 . NP #302 41
(Inregistrare mesaj de intdmpinare)
Play Greeting
(Redare mesaj de intampinare) #303 41
Default (Valoare implicita)**
(Resetare la mesajul de #304 41
intampinare predefinit)

25




Programarea

Sub-meniu 1 Sub-meniu 2 Setari Cod &
Setari Number of Rings 2-6: 2-6 apeluri
(Numar de semnale de .alpel)*2 4: <4 apeluri> #211 44
0: Auto
Recording Time 1: 1 minut
(Durat4 de inregistrare)** 3: <3 minute>
0: Greeting Only #305 44
(Doar mesaj de
intampinare)**
Remote Code
(Cod de acces de la distant3)*? - #306 | 43
. . . 1: <On> (Activare)
Call Screening (Filtrare apeluri) 0: Off (Dezactivare) #310 40
Answer On (Sistem de
preluare apeluri activat)* - B #321 40
Answer Off (Sistem de
preluare apeluri dezactivat)* B B #328 40
Meniu principal: El »SMS”
Sub-meniu 1 Sub-meniu 2 Setiri Cod &
Receive List _ _ #350 38
(Lista receptie)
Send List (Lista trimitere) — — 38
Create (Creare) — — 37
Setari Message Centre1
(Centru de mesaje1)*> ** B #351 7
Message Centre2 _
(Centru de mesaje2)*> ** #352 7
PBX Access # (Acces PBX)*2 <Off> (Dezactivare) #356 39
SMS On/Off .
(Activare/d ivare SMS)?, ** <Off> (Dezactivare) #357 37
Meniu principal: +)) ,Intercom”
[ Functionare [cod [ &
\ Trimiterea semnalului de paging catre unitatea dorita | #274 | 46
Meniu principal: @ , Time Settings” (Setari ora)
Sub-meniu 1 Sub-meniu 2 Setari Cod (?
Set Date/Time
(Setare dat/ora)*? B B #101 16
Alarm (Alarma) 1: Once (O data)
_ 2: Daily (Zilnic) #720 30
0: <Off>
(Dezactivare)
Time Adjustment 1: Caller ID
(Reglare ora)** *® - (Identificare apelant) | #226 -
0: <Manual>
Meniu principal: J’ »Ringer Setup” (Configurare sonerie)*7
Sub-meniu 1 Sub-meniu 2 Setari Cod
Ringer Volume (Volum _ 0-6: Off -6 <6>
sonerie)*® (Receptor) (Dezactivare) #160 18
Ringtone (Ton de apel)*®, *' B <Ringtone 1> #161 B
(Receptor) (Ton de apel 1)

26




Programarea

Sub-meniu 1 Sub-meniu 2 Setari Cod &
Night Mode (Mod nocturn) | On/Off (Activare/Dezactivare) 1: On (Activare) #238
0: <Off> 30
(Dezactivare)
Start/End (inceput/Sfarsit) <23:00/06:00> #237 30
Ring Delay 1: 30 sec. #239 30
(Intarzierea semnalului de apel) 2: <60 sec.>
3: 90 sec.
4: 120 sec.
0: No Ringing
(Fara ton de apel)
Select Category . 1-9: Cate_gory 1-9 #241 31
(Selectarea categoriei) (Categorie 1-9)
Meniu principal: , ,Initial Setup”(Configurare initiala)
Sub-meniu 1 Sub-meniu 2 Setari Cod @
Ringer Setup Ringer Volume (Volum sonerie) 0-6: Off
(Configurare sonerie) - Receptor*® (Dezactivare)-6 <6> #160 18
Ringer Volume (Volum sonerie) 0-6: Off
- Unitate de baza*" * (Dezactivare)-6 <3> #x160 -
Ringtone (Ton de apel) ** *"° <Ringtone 1> (Ton | ,q, _
(Receptor) de apel 1)
Night Mode (Mod nocturn) 1: On (Activare)
- On/Off (Activare/Dezactivare) 0: <Off> #238 30
(Dezactivare)
Night Mode ~(Mad nocttlrn.) <23:00/06:00> #237 30
- Start/End (Inceput/Sfarsit)
Night Mode (Mod nocturn) 1: 30 sec. #239 30
- Ring Delay 2: <60 sec.>
(intarzierea semnalului de apel) | 3. 90 sec.
4: 120 sec.
0: No Ringing
(Fara semnal de apel)
Night Mode (Mod nocturn) 1-9: Category 1-9
- Select Category (Categorie 1-9) #241 31
(Selectare categorie)
Time Settings Set Date/Time (Setare data/ora)? | - #101 16
(Setari de ora) Alarm (Alarma) 1: Once (O data)
2: Daily (Zilnic)
0: <Off > #720 30
(Dezactivare)
Time Adjustment (Reglare or3) 2 | 1: Caller ID #226 -
(Identificare
apelant)
0: <Manual>
e #os | a1
Caller Barred (Apelant barat)** - - #217 | 31
Eco Setup(Configurare Transmission Power 1: <Normal> #725 16

mod economic)

(Putere de transmisie) ?

2: Low (Scazut)

27




Programarea

Sub-meniu 1 Sub-meniu 2 Setari Cod Ui?
Display Setup Wallpaper "' <Wallpaper1> #181 -
(Configurare afigaj) Display Colour (Culoare afisare) |1-2: Colour1-2 #182 -

(Culoare 1-2)
<Colour1> (Culoare1)
Display Mode (Mod afigare) 1: <Multi Items> #192 17
(Elemente multiple)
0: Single Item
(Element individual)
Key Backlight 1: <On> (Activare) 0: | #276 -
(lluminare din spate taste) Off (Dezactivare)
LCD in charging (incircare LCD) '? [1: <On> (Activare) 0: | #191 -
(lumina de fundal LCD) Off (Dezactivare)
Contrast (Contrast afisaj) 1-6: Contrast 1-6 #145 -
<Contrast 3>
Keytones (Tonuri taste)*™ B 1: <On> (Activare) #165 -
0: Off (Dezactivare)
Call Restrict . _ R #256 31
(Restrictionare apeluri)
Auto Talk 1: On (Activare) #200 18
(Convorbire automata)*'* - 0: <Off> (Dezactivare)
Line Setup Dial Mode (Mod apelare)™ 1: Pulse (Impuls) #120 16
(Configurare linie) 2: <Tone> (Ton)
Recall/Flash 0: 900 msec. #121 19
(Reapelare / Flash)** % 16 1: 700 msec.
2: <600 msec.>
3: 400 msec.
4: 300 msec.
5: 250 msec.
*: 200 msec.
#: 160 msec.
6: 110 msec.
7: 100 msec.
8: 90 msec.
9: 80 msec.
Privacy Mode _ 1: On (Activare) 0: #194 _
(Mod privat) ** *'7 <Off> (Dezactivare)
Base Unit PIN <0000>
(PIN unitate de baza) *2 B #3232
Repeater Mode _ 1: On (Activare) 0:
(Mod repetor)? <Off> (Dezactivare) #138 =8
Register (Inregistrare) Reg|sger H.set _ #130 33
(Inregistrare receptor)
Cancel Register
(Anulare inregistrare) B #131 33
Country ('[:-ué)'2 1: <Other> (Altele)
- 2: Ceska rep. #136 32
3: Slovensko
Power Failure 1: <Auto>
(Cadere de tensiune) - 0: Off (Dezactivare) #152 20
anguage (Limba isplay (Afigare, <English>
L Limba Display (Afi: English: #110 16

*1  KX-TG8061

*2 Daca programati aceste setari utilizand unul dintre receptoare, nu trebuie sa programati acelasi element

utilizand un alt receptor.

*3  Acest meniu nu este afisat cand derulati prin meniurile afisate. Este disponibil numai in codul de comanda directa.




Programarea

*10
*11

*12

*13

“14

*15

*16

7

Daca selectati setarea de regiune a aparatului (pagina 32) la ,,Ceska rep.” sau ,Slovensko”, setarea
predefinita va fi modificata pentru tara selectata.

Daca selectati setarea de regiune a aparatului (pagina 32) la ,,Ceska rep.” sau ,Slovensko”, setarea
predefinita este ,,On” (Activare).

Aceasta functie permite aparatului sa ajusteze automat data si ora de fiecare data cand se primesc
informatii despre apelant care includ data si ora.

Pentru a activa aceasta functie, selectati ,,Caller ID” (identificare apelant). Pentru a dezactiva aceasta
functie, selectati ,,Manual”. (Numai pentru abonatii la serviciul Identificare apelant)

Pentru a utiliza aceasta functie, setati mai intai data si ora (pagina 16).

KX-TG8051

Volumul soneriei nu poate fi dezactivat pentru alarma, apeluri de intercomunicare si paging.

Daca selectati unul dintre tonurile de apel cu melodie, tonul de apel este redat in continuare timp de mai
multe secunde, chiar daca apelantul a inchis deja. Este posibil sa auziti un ton de apel sau sa nu auziti
nimic cand raspundeti la telefon.

Melodiile presetate ale acestui produs sunt utilizate cu permisiunea © 2011 Copyrights Vision Inc.

Puteti seta wallpaper-ul pentru a afisa cu sau fara data si ora apasand pe . Setarea implicitd este cu
data si ora afigate.

Tn timpul incarcérii, puteti seta iluminarea de fundal a ecranului receptorului.

- ,,0n” (Pornit): lluminarea de fond este activa (redusa).

- ,,Off” (Oprit): lluminarea de fond se opreste dupa 10 secunde de incarcare.

Dezactivati aceasta functie daca preferati sa nu auziti tonuri de taste in timp ce formati sau apasati taste,
inclusiv tonuri de confirmare si tonuri de eroare.

Daca va abonati la un serviciu de identificare apelant si doriti sa vizualizati informatiile apelantului dupa ce
ati ridicat receptorul pentru a raspunde la un apel, dezactivati aceasta functie.

Durata de reapelare/flash depinde de centrala telefonica sau de dispozitivul PBX gazda. Daca este
necesar, contactati furnizorul dispozitivului PBX.

Setarea predefinita va fi dupa cum urmeaza, daca selectati urmétoarele coduri regionale la modificarea
setarii de regiune a aparatului (pagina 32):

“Ceskd rep.” = “100 msec.”
“Slovensko” = “100 msec.”

Pentru a impiedica alfi utilizatori sa ia parte la convorbirile dumneavoastra cu apelanti externi, activati
aceasta functie.

29



Programarea

. 0000000000000 0 |
Programare speciala

Alarm (Alarma)

O alarma suna la ora stabilita, timp de 3 minute, o
data sau zilnic. Alarma poate fi setatad pentru
fiecare receptor.

Important:

« In prealabil, setati data si ora (pagina 16).

(tasta programabila din mijloc)

E[@[RI0]

2 [:] Selectati optiunea de alarma dorita.
N

»Off” (Dezactivare)
Dezactiveaza alarma. Mergeti la pasul 6.

»Once” (O data)

O alarma suna o dat3, la ora setata.
"Daily" (Zilnic)

O alarma suna zilnic, la ora setata.
Mergeti la pasul 4.

3 Introduceti data si luna dorita. — m
4 Setatj ora dorita. > [¢]4
5 [4]: Selectatj tonul de alarma dorit. — [O1 4

« Recomandam selectarea unui alt ton de apel
decat cel utilizat pentru apeluri din exterior.

6 BI4 - [» O]
« Cand alarma este setata, @ este afigat.

Nota:

« Pentru a opri alarma, apasati pe {7‘\(')] sau
agezati receptorul pe unitatea de baza sau pe
incarcator.

« Cand receptorul se afla in uz, alarma nu va suna
pana cand receptorul nu intré in modul standby.

Night Mode (Mod nocturn)

Modul nocturn permite selectarea unei perioade de
timp pe durata careia receptorul nu va suna la
apeluri externe. Aceasta functie este utila pentru
perioade de timp cand nu doriti sa fiti deranjat, de
exemplu, in timpul somnului. Modul nocturn poate
fi setat pentru fiecare receptor.

Utilizand functia de categorie a agendei
receptorului (pagina 22), puteti selecta, de
asemenea, categoriile de apelanti ale caror apeluri
anuleaza modul noapte si determina receptorul sa
sune (numai pentru abonatii serviciului de
identificare apelant).

Important:
in prealabil, setati data si ora (pagina 16).

Recomandam dezactivarea semnalului de apel
al unitatjii de baza (pagina 27) in paralel cu
activarea modului nocturn. (KX-TG8061)

Daca ati setat alarma, aceasta suna chiar daca
modul nocturn este activat.

Pornirea/oprirea modului nocturn

1 (tasta programabila din mijloc)
E|AIEI|E]
2 [4]: selectatj setarea dorits. — [I4
« Daca selectati ,,Off” (Dezactivare), apasati
[ D] pentru aiesi.
3 Introduceti ora si minutul la care doriti sa se
activeze aceasts functie. — [e14
« Puteti selecta formatul de ora de 12 sau de
24 de ore (,AM” sau ,,PM”) apasand pe (&) .

4 Introduceti ora si minutul la care doriti sa se
incheie aceasta functie. —

5 [AO]

« Cand alarma este setats, ) este afigat.

Schimbarea orei de inceput si de sfarsit

1 (tasta programabila din mijloc)
FEREIE

2 Continuati de la pasul 3, ,Pornirea/oprirea
modului nocturn”, pagina 30.

Setarea intarzierii semnalului de apel

Aceasta setare permite receptorului sa sune in
timpul modului noapte, daca apelantul asteapta
suficient de mult. Dupa trecerea intervalului de timp
selectat, receptorul va suna. Daca selectati
optiunea ,,No Ringing” (Fara semnal de apel),
receptorul nu va suna niciodata fn timpul modului
noapte.

1 (tasta programabila din mijloc)
[#[21[3][]

2 {:] Selectati setarea dorita. — m
6.10)|

30



Programarea

Nota:

« Atunci cand robotul telefonic preia apelul,
aceasta functie nu poate fi utilizata.
(KX-TG8061)

Selectarea categoriilor care vor ignora
modul noapte
1 (tasta programabila din mijloc)
[#1[2][4]
2 [3] Selectati categoriile dorite. —
o “N7 se afiseaza langa numerele de
categorie selectata.
« Pentru a anula o categorie selectata,
apasati din nou [l “/ 7 dispare.

£ OK B Ga10)|

Nota:
« De asemenea, puteti selecta categoriile n pasul
2, in modul urmator:

Apasati [1] - [9]. » (T4

Important:

Cand aparatul primeste un apel de la un numar
stocat in lista apelurilor barate, apelul este
nregistrat in lista apelantilor (pagina 35) cu
dupa deconectarea apelului.

%
2

Modificarea numelui receptorului
Fiecarui receptor ii poate fi alocat un nume
personalizat ("Bob", "Bucatarie" etc.). Acest lucru
este util cand efectuati apeluri de intercomunicare
intre receptoare. De asemenea, puteti selecta daca
doriti sau nu ca numele receptorului sa fie afigat in

modul standby. Setarea predefinita este ,,No” (Nu).

Daca selectati ,,Yes” (Da) fara a introduce un
nume de receptor, se afiseaza ,Handset 1”
(Receptor 1) - ,Handset 6” (Receptor 6).

1 (tasta programabila din mijloc)

[

2 Introduceti numele dorit (max. 10 caractere;
pagina 47).

« Dacd nu este necesar, treceti la pasul 3.
K OK]
4 [4]: selectat setarea dorits. — [6]4 de 2 ori
5 [AD]

Memorarea apelantilor nedoriti

Puteti memora pana la 30 de numere de telefon in
lista de apeluri barate.

Important:

« Trebuie sa stocati numarul de telefon cu un cod
de regiune in lista de apeluri barate.

Din lista apelantilor:

(<100

2 [:] Selectati intrarea care urmeaza a fi barata.
- [ -

3 [:] ,Caller Barred” (Apelant barat) — m

4 [4]): .Yes” (Da) - [BId - [A D]

-

B Prin introducerea numerelor de telefon:
1 (tasta programabila din mijloc)
FERAE -

2 Introduceti numarul de telefon
(maxim 24 caractere). — m
« Pentru a sterge o cifra, apasati pe .

(»O]

[

Bararea apelului in sosire (Numai pentru
abonatii la serviciul Identificare apelant)
Aceasta functie permite aparatului sa respinga
apelurile de la numerele de telefon specificate la
care nu doriti sa raspundeti, precum apelurile
nedorite. La primirea unui apel, aparatul nu suna in
timpul identificarii apelantului. Daca numarul de
telefon corespunde unei intrari din lista apelurilor
barate, aparatul trimite apelantului un ton de apel
ocupat si apoi deconecteaza apelul.

Vizualizarea/editarea/gtergerea numerelor
de apel barate
(tasta programabila din mijloc)
210
2 [4]: Selectatj intrarea dorita.
« Pentru a iesi, apasati [7% (D ].
3 Pentru a edita un numar:
- Editati numarul de telefon. — [¢]§
N &10)
Pentru a sterge un numar:

E3-[%): .Yes” (Da) > GBI [H O]

Nota:
« La editare, apasati pe tasta de apelare dorita
pentru a adauga, pentru a sterge.

Setarea restrictiei de apeluri

Puteti sa restrictionati apelarea anumitor numere
de telefon de la receptoarele selectate.




Programarea

Puteti stabili pana la 6 numere de telefon pentru
restrictionare si puteti selecta ce receptoare sa fie
restrictionate. Stocarea codurilor de zona va
impiedica apelarea de catre receptoarele
restrictionate a oricarui numar de telefon din zona
corespunzatoare codului respectiv.

1 (tasta programabila din mijloc)

Introduceti codul PIN al unitatii de baza
(implicit: “0000”).
« Daca ati uitat codul dumneavoastra PIN,
contactati un centru de service autorizat.
3 [C] Selectati receptoarele care vor fi
restrictionate. —
Toate receptoarele inregistrate la unitatea de
baza sunt afisate.

o ‘7 se afiseaza langa numerele de
receptoare selectate.

Pentru a anula un receptor selectat, apasati
dinnou [I¥. “V/ 7 dispare.

4 [

5 [:] Selectatj o locatie din memorie. — m

6 Introduceti numarul de telefon sau codul de zona
care urmeaza s fie restrictionat (pana la 8 cifre).
- B - [A O]
« Pentru a sterge un numar restrictionat,

apasati pe .

Nota:
« De asemenea, puteti selecta o locatie de
memorie in pasul 5, in modul urmator:

Apasati [6]. »

Modificarea codului PIN
(Numar de identificare personala)
al unitatii de baza

Important:

Daca modificati codul PIN, notati-va noul cod
PIN. Aparatul nu va afisa codul PIN. Daca ati
uitat codul dumneavoastra PIN, contactati un
centru de service autorizat.

(tasta programabila din mijloc)
[#
Tastati codul PIN curent din 4 cifre al unitatii de
baza (predefinit: “0000”).

Tastati noul cod PIN din 4 cifre al unitatii de

bazad. — m - [7‘\(1)]

N

w

Modificarea setarii regionale a
aparatului/Resetarea unitatii de baza

1 (tasta programabila din mijloc)

2 [4]): selectatj tara dorita. — [OJ4
"Other" (Altele)= alte tari cu exceptia Cehiei
si a Slovaciei

“Ceska rep." = Ceha
"Slovensko" = Slovacia

3 [3]):.Yes” (Da) - B - [A D)

Nota:
« Urmatoarele elemente vor fi sterse sau resetate
la valorile implicite:

- Setari SMS (page 26)

- Setarile sistemului de preluare a apelurilor
(KX-TG8061, pagina 25)

- Time Adjustment (Reglare ora)

- Volum sonerie unitate de baza(KX-TG8061)
- Putere de transmisie unitate de baza

— Mod privat

- PIN unitate de baza

- Mod de formare numar

- Toate mesajele SMS

- Lista de apelanti

- Serviciul de mesagerie vocala

- Restrictionare apeluri

Vor fi retinute urmatoarele elemente:
- Limba de afigare

- Data si ora

— Nume receptor

— Mod repetor

— Tnregistrari, inclusiv mesajul dumneavoastré
de intampinare si mesajele apelantilor
(KX-TG8061)

- Filtrare apeluri (KX-TG8061)
- Lista apelurilor barate

Daca selectati tara dorita la pasul 2, urmatoarele
setari implicite vor fi inlocuite cu setérile implicite
ale tarii selectate :

— Durata reapelare/flash (pagina 28)
- Centru de mesaje 1 si 2 (pagina 26)
- Activare/dezactivare SMS (pagina 26)

in functie de tara selectats la pasul 2, limba
anunturilor sistemului de preluare apeluri se
modifica dupa cum urmeaza (KX-TG8061):

— "Other" (Altele) = English (Engleza)
—"Ceskarep." = Cyech (Ceha)
- "Slovensko" = Slovak (Slovaca)

32



Serviciul de identificare apelant

« Dupa modificarea setarii de regiune a aparatului/

resetarea unitatii de baza, V se afiseaza
intermitent temporar pe receptor. Acest lucru
este normal si receptorul poate fi utilizat imediat

ce este afisat Y .

inregistrarea unui aparat

Utilizarea unitatilor suplimentare

Receptoare suplimentare

Se pot inregistra pana la 6 receptoare la o unitate
de baza.

Important:

« Modelul de receptor suplimentar recomandat
pentru a fi utilizat cu acest aparat este notat pe
pagina 4. Daca este utilizat un alt model de
receptor, anumite operatii (setarile de receptor,
setarile unitatii de baza etc.) nu vor fi disponibile.

inregistrarea unui receptor la unitatea
de baza

Receptorul furnizat si unitatea de baza sunt
preinregistrate. Daca, dintr-un motiv oarecare,
receptorul nu este inregistrat la unitatea de baza
(de exemplu, Y este afigata intermitent chiar si

cand receptorul se afla in apropierea unitatii de
baza), reinregistrati receptorul.

1 Receptor:

(tasta programabila din mijloc)
2 Unitate de baza:
Continuati cu operatia aferentd modelului
dumneavoastra.
u KX-TG8051
Apasat si tinetj apasat [*))] timp de aproximativ
5 secunde. (Fara ton de inregistrare)
u KX-TG8061
Apasati si tineti apasat [')))] timp de
aproximativ 5 secunde, pana cand se aude
tonul de Tnregistrare.

« Daca toate receptoarele inregistrate incep sa
sune, apasati ['»)] din nou pentru a le opri,
apoi, repetati aceasta etapa.

« Pasul urmator trebuie finalizat in termen de
90 de secunde.

3 Receptor:
m —Asteptati pana la afisarea mesajului
"Base pin" (PIN unitate de baza). —»
Introduceti codul PIN al unitatii de baza
(valoare implicita: "0000") — m
« Daca ati uitat codul dumneavoastra PIN,
contactati un centru de service autorizat.
« Cand receptorul a fost inregistrat cu succes,
Y este afisat.

Nota:

. ip timpul inregistrarii, "Base in registering"
(Inregistrare unitate de baza) se afiseaza pe
toate receptoarele inregistrate.

« Cand achizitionati un receptor suplimentar,
consultati manualul de instalare al acestuia
pentru instructiuni de inregistrare.

Anularea inregistrarii unui receptor

Un receptor isi poate anula propria fnregistrare la
unitatea de baza, sau alte receptoare inregistrate la
aceeasi unitate de baza. Aceasta permite receptorului
sa-si incheie conexiunea fara fir cu sistemul.

(tasta programabila din mijloc)
« Toate receptoarele inregistrate la unitatea de
baza sunt afisate.
2 [C]:Selectagi receptorul pe care doriti sa-|
anulati — (eI
3 [7]:.Yes” (Da) - [CIX
« Este emis un ton de confirmare.

« Receptorul nu emite semnale sonore la
anularea propriei nregistrari.

4 [AD]

i de baza

Marirea ariei de acoperire a uni

Puteti amplifica nivelul de semnal al unitatii de
baza utilizand un repetor DECT. Va rugam utilizati
doar repetorul DECT de la Panasonic mentionat la
pagina 4. Pentru detalii, consultati distribuitorul
Panasonic.

Important:

« Inainte de a inregistra repetorul la aceasta
unitate de baza, trebuie sa activati modul
repetor.

o Nu utilizati mai mult de un repetor o data.

Setarea modului repetor
(tasta programabila din mijloc)

Bl

33



Serviciul de identificare apelant

2 [4]: selectati setarea dorita. — [ —
(A O]

Nota:

Dupa activarea sau dezactivarea modului
Repetor, pictograma 7 este afigatd temporar
pe receptor. Acest lucru este normal si
receptorul poate fi utilizat imediat ce ¥ este
afisat.

inregistrarea repetorului DECT (KX-A405) la
unitatea de baza

Nota:
« Utilizati un repetor care nu a fost inca inregistrat
pe un alt aparat. Daca repetorul este inregistrat
pe un alt aparat, anulati mai intai inregistrarea,
consultand Ghidul de instalare pentru repetorul
DECT.
Unitate de baza:
Continuati cu operatia aferenta modelului
dumneavoastra.
B KX-TG8051
Apasatj si tineti apasat [*W)] timp de
aproximativ 5 secunde. (Fara ton de
nregistrare)
B KX-TG8061
Apasati si tineti apasat [*W)] timp de
aproximativ 5 secunde, pana cand se aude
tonul de inregistrare.
« Pasul urméator trebuie finalizat intr-un
interval de 90 de secunde.
Repetor DECT:
Conectati adaptorul de alimentare, apoi
asteptati pana cand indicatorul ® si indicatorul
Y lumineaza in verde.
Unitate de baza:
Pentru a parasi modul de inregistrare, apasati
pe [M].
« Tonul de inregistrare se opreste.
(KX-TG8061)

-

N

w

34



Serviciul de identificare apelant

Utilizarea serviciului de
identificare apelant

Important:

« Acest aparat este compatibil cu serviciul de
identificare apelant. Pentru a utiliza functiile de
identificare apelant, trebuie sa va abonati la un
serviciu de identificare apelant. Pentru detalii,
consultati furnizorul de servicii de
telefonie/compania de telefonie.

Caracteristicile functiei de identificare
apelant

La primirea unui apel extern, se va afiga numarul

de telefon al apelantului. Numerele de telefon ale

ultimilor 50 de apelanti diferiti vor fi inregistrate in

lista de apelanti, in ordine cronologicé inversa.

« Daca aparatul nu poate primi informatji despre
apelant, vor fi afisate urmatoarele:

— ,Out of Area” (Tn afara ariei de acoperire):
Apelantul a format numarul dintr-o zona care
nu furnizeaza serviciul de identificare apelant.

— ,Private Caller” (Numar privat): Apelantul
a cerut sa nu fie transmise informatiile
referitoare la numele si numarul sau de telefon.

« Daca aparatul este conectat la un sistem PBX,
este posibil sa nu puteti primi informatii despre
apelant. Contactati furnizorul PBX.

Apeluri pierdute

Daca nu se preia un apel, aparatul trateaza apelul
ca apel pierdut si se afiseaza pictograma -)) )
Acest lucru va permite sa aflati daca trebuie sa
verificati lista de apelanti pentru a vedea cine v-a
apelat cand nu erati acasa.

Daca este vizualizat chiar si un apel pierdut din lista

apelantilor, (pagina 35), ')) dispare de pe ecran.
Cand primiti un alt apel nou, -)) este afigat din nou.

Nota:

« Chiar si atunci cand exista apeluri pierdute
nevizualizate, -)) dispare de pe afisajul standby
daca operatia urmatoare este efectuata de la
unul dintre receptoarele inregistrate:

— Asezarea receptorului pe unitatea de baza
sau pe incarcator.

- Apasati [%OD].

Afigarea numelor din agenda receptorului

Cand se primesc informatii despre apelant si
acestea se potrivesc cu un numar de telefon stocat
n agenda telefonului, numele stocat in agenda
telefonului este afisat si consemnat in lista apelantilor.

Ton de apel categorie

Aceasta functie va poate ajuta sa identificati
persoana care va apeleaza, utilizand tonuri de apel
diferite pentru categorii de apelanti diferite. Atunci
cand adaugati o intrare in agenda receptorului, o
puteti repartiza la categoria doritd (pagina 22). La
receptionarea unui apel de la un apelant alocat
unei categorii, se utilizeaza tonul de apel pe care
le-ati selectat pentru categoria respectiva, dupa
afisarea informatiilor despre apelant. Daca selectati
»Default Ringer” (Ton de apel implicit), , aparatul
utilizeaza tonul de apel setat la pagina 27 cand se
primesc apeluri din partea acestei categorii.
Setarea implicitd este ,,Default Ringer” (ton de
apel implicit).

1 [E4] (tasta programabils stanga) —

2 [4]: .category” (Categorie) - []4

3 {:] Selectati categoria dorita. — m

4 [:] Selectati setarea curentd a tonului de
apel aferent categoriei. — [O14

5 [:] Selectati tonul de apel dorit. — m

6 [HO]

. |
Lista de apelanti

Important:

« Numai o persoana poate accesa lista de apelanti
la un moment dat.

o Asigurati-va ca setarea de data si ora a
aparatului este corecta (pagina 16).

Vizualizarea listei de apelanti si
apelarea numarului apelant

1 [<]10D)

2 Apasati [V] pentru a cauta incepand de la
apelul cel mai recent, respectiv [A] pentru a
cauta de la apelul cel mai vechi.

« Puteti vedea informatiile detaliate despre
apelant apasand pe g[8) in modul afisare
multipla.

3 Pentru a apela numarul apelant, apasati ['\] .

Pentru a iesi, apasati [ 7% (D ].

35



Serviciul de identificare apelant

Nota:
« Dacid intrarea a fost deja vizualizatd sau s-a

x “ ” . . x
raspuns la ea, V7 este afigat, chiar daca
intrarea a fost vizualizata sau s-a raspuns la ea
utilizand un alt receptor.

Daca apelul corespunde unei intrari din lista cu
apeluri barate, numarul este inregistrat cu 2

(pagina 31.)

Editarea unui numar de telefon al
apelantului inainte de a efectua un apel
catre acesta

1 [«1()
2 [4): selectatj intrarea dorits. — [O]4
3 —>Edita§i numarul.
« Apasati tasta de apelare (@ - @) pentru a
adauga, apasati pentru a sterge.
4 [™]

Stergerea informatiilor despre apelantul
selectat

1 [«]1()
2 [4]: selectatj intrarea dorits.

3 Ed-[1]:.ves” (Da)» BIA- [A O]

Stergerea tuturor informatiilor despre
apelanti

1 [«]1(3))
2 [Ed-[3):.ves” (Da)—» B [A D]

Stocarea informatiilor despre apelant in
agenda telefonului

1 [«]1()
2 [4]): selectatj intrarea dorits. — [OT4 —
3 [4]): “Phonebook” (Agends telefonica)

el OK |

4 Pentru a stoca numele, continuati de la pasul 2,
,Adding entries” (Adaugarea intrarilor), pagina 22.

36



SMS (Serviciul de Mesaje Scurte)

Utilizarea SMS-ului
(Serviciul de mesaje scurte)

SMS va permite sa transmiteti / sa primiti mesaje
text la / de la o alta linie de telefonie fixa sau la / de
la telefoane mobile care suporta retele si functii
compatibile cu SMS.

Important:
« Pentru a utiliza functiile SMS, trebuie:

sa va abonati la serviciul de identificare a
apelantului si/sau la serviciul corespunzator,
precum SMS.

- sa confirmati activarea serviciului SMS.

sa confirmatj stocarea in memorie a numerelor
corecte in centrala de mesaje.

Pentru detalii si disponibilitate, consultati furnizorul

de servicii de telefonie / compania de telefonie.

Nota:

« Putetj salva in total 47 de mesaje (la 160 caractere/
mesaj). Numarul total poate fi mai mare de 47

daca mesajele au mai putin de 160 de caractere/
mesaj.

Daca aparatul este conectat la un sistem PBX,
este posibil sa nu puteti sa utilizati functiile SMS.

|
Activarea/Dezactivarea serviciului
SMS
1 (tasta programabila din mijloc)
E[BEIEE
2 [4]: selectatj setarea dorita. — I —
(A O]

. |
Stocarea in memorie a numerelor
alocate SMS-urilor in centrala de
mesaje

Pentru a transmite si receptiona mesaje SMS,

numerele de telefon alocate SMS-urilor in centrala
de mesaje trebuie stocate in memorie.

Pentru ceha:

Numerele centralei de mesaje (utilizatd pentru
serviciile SNS oferite de Telefonica O2) sunt
preprogramate in acest aparat. Le puteti modifica,
daca este cazul.

Pentru Slovacia:
Numerele centralei de mesaje (utilizatd pentru
serviciile SNS oferite de Slovak Telecom - T-Com)

sunt preprogramate in acest aparat. Le puteti
modifica, daca este cazul.

« Pentru informatii suplimentare, consultati
furnizorul de servicii / compania de telefonie

Daca schimbati setarea de regiune a
aparatului/resetati unitatea de baza, numerele
stocate in memorie ale centrelor de mesaje vor fi
sterse sau modificate (pagina 26). in acest caz,
stocati din nou numerele daca este necesar.
Pentru a stoca "Message Centre1"

(Centru de mesaje 1):

(tasta programabila din mijloc)

FEIEA]

Pentru a stoca "Message Centre2"

(Centru de mesaje 2):

(tasta programabila din mijloc)

BIEIE

2 Editati numérul, daca este necesar. — [I[§ -
(»o]

Nota:

« Pentru utilizatorii PBX:

- Trebuie sa adaugati numarul de acces la linia
PBX si 0 pauzé pentru formare numar la
inceputul numarului de telefon al Centrului de
mesaje 1.

— Daca utilizati numarul de telefon al Centrului
de mesaje 1 doar pentru SMS, stocati numarul
de telefon din Centrul de mesaje 1 ca atare
(fara a adauga un numar de acces la linie sau
o pauza pentru formare numar) in Centrul de
mesaje 2.

-

Expedierea unui mesaj

Scrierea si expedierea unui mesaj nou
1 [EB (tasta programabila din mijloc) — (=]
-
2 [:] "Create" (Creare) - m
3 Introduceti mesajul — [OI4
« Puteti schimba modul de introducere a
caracterelor apasand (pagina 47).
4 Introduceti numarul de telefon al destinatarului
(maxim 20 de cifre). —
Pentru a utiliza lista de reapelare:
[> ] ( € J )—) [:]ZSeIectagi numarul de
telefon. — [OI4 de 2 ori
Pentru a utiliza lista de apelanti:
[4] (-)) ) - [:] Selectatji interlocutorul.
— [{d de2ori
Pentru a utiliza agenda telefonului:
El —>[¢]: Selectati intrarea din agenda
telefonului. — [T de 2 ori

37



SMS (Serviciul de Mesaje Scurte)

5 Pentru a salva mesajul, selectati "Yes" (Da). =

6 Pentru a expedia mesajul, apasati m

e Pentru a anula expedierea, apasati [%d)] .

Nota:

« Acest aparat accepta mesajele SMS de pana la
612 caractere; cu toate acestea, numarul maxim
de caractere pe care le puteti expedia sau
receptiona poate fi limitat de furnizorul
dumneavoastra de servicii SMS/compania de
telefonie. Pentru detalii, consultati furnizorul de
servicii SMS/compania de telefonie.

Daca mesajul contine peste 160 de caractere,
mesajul este unul lung si este afisat ">*>Long
Textk %" (Text lung). Furnizorul dumneavoastra
de servicii/lcompania de telefonie poate trata
mesajele lungi intr-un mod diferit fata de alte
mesaje. Pentru detalii, consultati furnizorul de
servicii de telefonie / compania de telefonie.
Daca telefonul dumneavoastra este conectat la
un sistem PBX, stocati in memorie numarul de
acces la linia PBX (pagina 39).

Editarea / expedierea unui mesaj salvat
(tasta programabila din mijloc) — [

N

2 [4]: "send List" (Lists trimitere) — [OI4

3 Pentru a citi un mesaj salvat, apasati [V ] sau
[A] pentru a selecta mesajul. — m

4 Pentru a edita mesajul:
- [4]: "Edit Message" (Editare mesaj)
- m — Continuati de la pasul 3, pagina 37.
Pentru a expedia mesajul:
- [:] "Send" (Trimitere) = m
—Apasati si tineti apasat pentru a sterge

toate numerele. — Continuati de la pasul 4,
pagina 37.

Stergerea mesajelor salvate

(tasta programabila din mijloc) — [
= OK]
2 [4]: "send List" (Lists trimitere) — [OI4
3 [4]): selectati un mesaj - [€I4
4 EEB - [3): "Erase” (Stergere) > [I4
« Pentru a sterge toate mesajele, selectati
"Erase All" (Stergere toate) — [0]4

5 [$]: "Yes" (Da) » M@ -[H D]

O —
Receptionarea unui mesaj
Cand primiti un mesaj SMS:

- ,Receiving SMS Message” (Receptionare
mesaj SMS) este afisat.

- Se aude un ton (daca semnalul de apel al
telefonului este activat)

- = este afisat cu numarul total de mesaje
SMS noi (care nu au fost citite).

Citirea unui mesaj receptionat
1 (tasta programabil din mijloc) — (=]
e OK
2 {C] "Receive List" (Lista receptie) - m
3 [4]): selectati un mesaj.
« Mesajele pe care le-atj citit deja sunt

indicate printr-un “s/ ", chiar daca au fost
citite cu ajutorul altui receptor.

Pentru a sterge un mesaj, apasati .
-[7]): ,Yes” (0a) > [EI4

4 Apasati [0 pentru a citi continutul mesajului.

Nota:

« Pentru a apela expeditorul mesajului, apasati

Raspunsul la un mesaj

Tn timp ce cititi un mesaj receptionat, apasati [[IEER.
[+]: "Reply" (Raspuns) —» (T4

Tastatj un mesaj (pagina 47). — [¢]4

AW N =

Daca este necesar, tastati numarul de telefon al
destinatarului. —

5 Continuati de la pasul 5, pagina 37.

Editarea/redirectionarea unui mesaj
1 intimp ce citit un mesaj receptionat, apasati [EED.
2 [:] "Edit Message" (Editare mesaj) — m .

3 Continuati de la pasul 3, ,Scrierea si expedierea
unui mesaj nou”, pagina 37.

Stergerea mesajelor receptionate
1 In timp ce cititi un mesaj receptionat, apasati

38



SMS (Serviciul de Mesaje Scurte)

2 [4]: "Erase" (Stergere) - [(J4
« Pentru a sterge toate mesajele, selectati
"Erase All".(Stergere toate). — [0]4

3 [$]): "Yes" (Da) » T[]

Stocarea numarului de telefon al

expeditorului in agenda telefonului

1 Intimp ce cititi un mesaj receptionat, apasati [[EED.

2 [:] “Add Phonebook” (Adaugare in agenda
telefonica) — [oJ4

3 Pentru a stoca numele, continuati de la pasul 2,
4Adding entries” ,Adaugarea intrarilor",
pagina 22.

Editarea numarului de telefon al
expeditorului inainte de apelarea acestuia
1 In timp ce cititi un mesaj receptionat, apasati

2 [%]: "Edit & call" (Editare si apelare) —
[OK]

3 Editati numarul. - [ *N]

. |
Alte setari

Stocarea numarului de acces la linia PBX
(numai pentru utilizatori PBX)

Stocati numarul de acces la linia PBX (maximum
4 cifre) astfel incat mesajele SMS sa fie corect
expediate. La expedierea mesajelor SMS catre
intrarile din lista telefonului sau din lista de
reapelare, numarul de acces la linia PBX este
sters. Setarea predefinita este "Off" (Dezactivare).

(tasta programabila din mijloc)

2 [4]: "on" (Activare) — T4
3 Daca este necesar, introduceti codul de acces
la linia PBX i 0 pauza de apelare. — [o]d —»

[AO]

39



Sistemul de preluare apeluri

.|
Sistemul de preluare apeluri

Disponibil pentru:
KX-TG8061

Aparatul contine un sistem de preluare apeluri care
poate prelua si inregistra apeluri pentru
dumneavoastra atunci cand nu puteti raspunde la
telefon.

De asemenea, puteti seta aparatul sa redea un
mesaj de intdmpinare, dar sa nu inregistreze
mesajele apelantilor, selectand "Greeting Only"
(Doar mesaj de intampinare) ca setare a timpului
de inregistrare (pagina 44).

Important:

Sistemul de preluare apeluri poate fi utilizat
(ascultare mesaje, inregistrare mesaj de
intampinare, etc.) doar de catre o persoana o
data.

Cand apelantii lasa mesaje, aparatul
nregistreaza data si ora fiecarui mesaj.
Asigurati-va ca ati setat corect data si ora
(pagina 16).

Capacitate memorie (incluzand mesajul
dumneavoastra de intampinare)

Capacitatea totald de inregistrare este de aproximativ
15 minute. Pot fi inregistrate maximum 64 de mesaje.

Nota:

« Daca se depaseste capacitatea memoriei
mesageriei:

- ,Messages Full” (Memorie mesaje plind) se
afiseaza pe receptor.

— Indicatorul de activare a preluarii apelurilor de
pe unitatea de baza lumineaza intermitent
rapid daca sistemul de preluare a apelurilor
este activat.

— Contorul de mesaje de pe unitatea de baza
lumineaza intermitent rapid daca sistemul de
preluare a apelurilor este activat.

- @I si numarul total de mesaje nu sunt
afisate pe receptor, chiar daca sistemul de
preluare a apelurilor este activat.

— Daca utilizati mesajul de intampinare
preinregistrat, aparatul comuta automat la un
alt mesaj de intampinare preinregistrat, prin
care apelantii sunt rugati sa sune mai tarziu.

— Daca v-ati inregistrat propriul mesaj de
intampinare, acelasi mesaj este in continuare
transmis apelantilor, chiar daca mesajele
acestora nu sunt inregistrate.

. |
Activarea/Dezactivarea sistemului
de preluare apeluri
Sistemul de preluare apeluri este activ in mod
predefinit.

Unitate de baza

Apasati [E] pentru a activa/dezactiva robotul
telefonic.

Cand sistemul de preluare a apelurilor este
activat:

- Indicatorul de activare a sistemului de preluare
apeluri se aprinde.

- Contorul de mesaje afiseaza numarul total de
mesaje (vechi si noi).
Receptor
1 Pentru pornire:
(tasta programabila din mijloc)

F BRI
Pentru a opri aparatul:
(tasta programabild din mijloc)

# [BI[2][8]
2 [AO]

Nota:

1 Cand sistemul de preluare apeluri este activat,
se afigseaza langa pictograma de
acumulator.

Call screening (Filtrare apeluri)

Cand un apelant lasa un mesaj, puteti asculta
apelul prin intermediul difuzorului telefonului.
Pentru a regla volumul difuzorului, apasati in mod
repetat [A] sau [V] . Puteti raspunde la apel
apasand ['\] de pe telefon. Filtrarea apelurilor
poate fi setata pentru fiecare receptor. Setarea
predefinita este "On" (Activare).

(tasta programabila din mijloc)
[#REIAl0]

2 [%]: selectati setarea dorits. — [SI§ —»
[€2Y0)

40



de preluare apeluri

.|
Mesajul de intampinare

n momentul in care aparatul preia un apel,
apelantii sunt salutati cu un mesaj de intampinare.
Puteti utiliza:

— propriul dumneavoastra mesaj de intampinare

- un mesaj de intampinare preinregistrat

inregistrarea mesajului dumneavoastra
de intampinare

Va puteti inregistra propriul mesaj de intampinare.

E8B (tasta programabila din mijloc)
FBEI0IE]

2 [4]: .Yes” (Da) » OIQ

3 Dupa emiterea unui semnal sonor, tineti
receptorul la o distantd de aproximativ 20 cm si

rostiti mesajul clar inspre microfon. (50 secunde
max.).

4 Apasati .:l pentru a opri inregistrarea.
5 [AD]

Redarea mesajului de intampinare

1 (tasta programabila din mijloc)
[#[E][eI[3]
2 [AO]

Ascultarea mesajelor utilizand
unitatea de baza

Cand au fost inregistrate mesaje noi, indicatorul

[»] de pe unitatea de baza lumineaza

intermitent. Apasati [»].

« Daca au fost inregistrate mesaje noi, unitatea de
baza le reda.

« Daca nu sunt mesaje noi, unitatea de baza reda
toate mesajele.

Operarea sistemului de preluare apeluri
in timpul redarii

Tasta Functionare

Utilizarea unui mesaj de intampinare
preinregistrat

Aparatul oferd 2 mesaje de intampinare
preinregistrate:

— Daca stergeti sau daca nu va inregistrati
propriul dumneavoastra mesaj de intampinare,
aparatul va reda un mesaj de intampinare pre-
nregistrat pentru apelanti si ii va ruga sa lase
un mesaj.

— Daca durata de nregistrare pentru mesaje
(pagina 44) este setata la "Greeting Only"
(Doar mesaj de intampinare), mesajele
apelantilor nu vor fi inregistrate iar aparatul va
reda un mesaj de intampinare preinregistrat
diferit, care roaga apelantii sa revina mai tarziu.

Resetarea la un mesaj de intampinare
preinregistrat

Daca doriti sa utilizati un mesaj de intampinare
preinregistrat o data ce v-ati inregistrat propriul
mesaj de intampinare, va trebui sa va stergeti
mesajul propriu de intdmpinare.

1 (tasta programabila din mijloc)
[#1[3][0][a]
2 {3 - [*0]

[+]sau [-] Reglarea volumului difuzorului

[1ea] Repetare mesaj*'

[»>] Skip message (Omitere mesaj)
[m) Oprire redare

[X] Se sterge mesajul redat curent

*1 Daca apasati pe aceste taste in primele 5 secunde
ale mesajului, va fi redat mesajul anterior.

Stergerea tuturor mesajelor

Apésatj [X] de 2 ori cand aparatul nu se afla in uz.

41



Sistemul de preluare apeluri

Ascultarea mesajelor utilizand

receptorul

Cand au fost inregistrate mesaje noi, @ se
afigeaza pe receptor, cu numarul total de mesaje
noi.
1 Pentru a asculta mesajele noi:

(tasta programabila din mijloc)

Pentru a asculta toate mesajele:

(tasta programabila din mijloc)

2 Cand atj terminat, apasati [ %% () ].

Nota:
« Pentru a comuta la dispozitivul de receptie din

receptor, apasati pe [ ~ ] .

@ Intrati in meniul ,,Settings”
(Setari)

[a] Redare mesaje noi

[5] Redare toate mesajele

[6] Redare mesaj de intampinare

[6] Tnregistrare mesaj de
intdmpinare

Activare sistem de preluare
apeluri

intrerupere mesaj (pauza)*®

Oprire inregistrare

Oprire redare

Ascultarea mesajelor din lista de mesaje
Puteti selecta elementul care urmeaza a fi redat.
1 [[E3 (tasta programabila din mijloc)

2 [:] Selectati elementul dorit din lista de
mesaje. - u

3 Puteti sterge mesajul dorit dupa cum urmeaza:
- [3]: .Yes” (Da) > (I

4 Cand atj terminat, apasati [% (D]

Nota:

Dacé elementul a fost ascultat deja, “v/” este
afisat, chiar daca ascultarea a avut loc la un alt
telefon.

»Message” (Mesaj) este afisat in lista de
mesaje daca aparatul nu poate primi informatji
despre apelant.

[0] Dezac}ivare sistem de preluare
apeluri

[a+ Se sterge mesajul redat curent

[5] Se sterg toate mesajele

[6] Resetare la un mesaj de

intampinare preinregistrat

*1 Daca apasati pe aceste taste in primele 5 secunde
ale mesajului, se va reda mesajul precedent, cu
exceptia redarii dintr-o listd de mesaje.

*2 Cand redati un mesaj din lista de mesaje,
aparatul sisteaza redarea mesajului si afisarea
revine la lista de mesaje.

*3 Pentru a relua redarea [:] »Play” (Redare)
-

*4 De asemenea, puteti sterge dupa cum urmeaza:

—[7]: . Yes” (Da) > T4

Operarea sistemului de preluare apeluri
EEED (tasta programabila din mijloc) - EYY —

Tasta Functionare

Reglati volumul dispozitivului
de receptie sau al difuzorului
(in timpul redarii)

[A] sau [V]

Repetare mesaj
(in timpul redarii)*"

[ sau[«]

Omitere mesaj
(in timpul redarii) **

2] sau[>]

Apelarea numarului de la care ati fost
apelat/a (Numai pentru abonatii la
serviciul Identificare apelant)

Tn cazul in care s-au primit informatjile despre

apelant pentru apel, puteti apela numarul de la
care ati fost apelat/a in timp ce ascultati mesajul.

1 Apasati n timpul redarii.

2 [:] “Call Back” (Apelare inapoi) = m

Editarea numarului apelant inainte de
apelarea sa

1 Apasati n timpul redarii.
2 {:] “Edit & Call” (Editare si apelare) — m
3 Editati numarul. = [ *N]

42



de preluare apeluri

Stergerea tuturor mesajelor

[#]
2 [4]): .Yes” (Da)» BId—- [H O]

(tasta programabila din mijloc)

Operare de la distanta

Daca utilizati un telefon cu taste, va puteti apela
numarul dumneavoastra de telefon din exterior si

Comenzi de la distanta

puteti accesa aparatul pentru a asculta n
sau pentru a modifica setarile sistemului de
preluare apeluri.

Cod de acces de la distanta

Atunci cand utilizati sistemul de preluare apeluri de
la distanta trebuie sa introduceti un cod de acces
pentru utilizare de la distanta format din 3 cifre.
Acest cod impiedica ascultarea de la distanta a
mesajelor dumneavoastra de catre persoane
neautorizate.

Important:

« Pentru a utiliza sistemul de preluare apeluri de la
distanta, trebuie sa activati mai intai codul de
acces pentru utilizare de la distanta.

(tasta programabila din mijloc)

2 Pentru a activa functia de utilizare de la
distanta, introduceti un cod de acces pentru
utilizarea de la distanta format din 3 cifre.

£ OK B @4Y0)|

Dezactivarea operarii de la distanta

Apasati in pasul 2 de la “Remote access code”
(Cod de acces de la distanta), pagina 43.

« Codul de acces de la distanta introdus este sters.

Utilizarea de la distanta a sistemului de
preluare apeluri

1 Formati numarul de telefon al aparatului
dumneavoastra de la un telefon cu taste.

2 Dupa ce incepe mesajul de intampinare,
introduceti codul de acces pentru utilizarea de
la distanta.

3 Introduceti comenzile de la distanta.

4 Cand ati terminat, inchideti.

Tasta Functionare

Repetare mesaj (in timpul redarii)*'
2] Omitere mesaj (in timpul redarii)
[a] Redare mesaje noi
[5] Redare toate mesajele

o [6] Redare mesaj de intampinare

i Inregistrare mesaj de intampinare
@ Oprire inregistrare Oprire redare

Dezactivare sistem de preluare
apeluri

B3] Se sterge mesajul redat curent
BFE Se sterg toate mesajele
E1[6] Resetati la un mesaj de

ntampinare preinregistrat (in timpul
redarii mesajului de intampinare)

=

Bl[#] ncheierea operérii de la distants
(sau inchidere)

*1 Daca apasati pe aceste taste in primele 5 secunde
ale mesajului, se va reda mesajul precedent

Activarea de la distanta a sistemului de
preluare apeluri

Daca sistemul de preluare apeluri este dezactivat,
il puteti activa de la distanta.

1 Formati numarul de telefon al aparatului
dumneavoastra de la un telefon cu taste.

2 Lasati telefonul sa sune de 9 ori.
« Se va auzi un semnal sonor lung.

3 Introduceti codul dumneavoastra de acces pentru
utilizarea de la distanta intr-un interval de 10
secunde de la emiterea semnalului sonor lung.

Este redat mesajul de intampinare.

Puteti intrerupe legatura sau puteti
reintroduce codul de acces pentru a incepe
utilizarea de la distanta (pagina 43).

43



Sistemul de preluare apeluri

. |
Setarile sistemului de preluare
apeluri

Numar de semnale de apel inainte ca
aparatul sa raspunda la un apel

Puteti modifica numarul de semnale de apel
»Number of Rings” (Numar de semnale de apel)
inainte ca aparatul sa preia apelul. Puteti selecta
de la 2 la 6 tonuri de apel sau optiunea ,,Auto”.
Setarea implicita este ,,4 Rings” (4 tonuri de apel).
»Auto”: Aparatul preia apelul dupa doua semnale
de apel cand au fost inregistrate mesaje noi,
respectiv dupa 5 semnale de apel cand nu exista
mesaje noi. Daca va apelati telefonul din exterior
pentru a asculta mesajele noi (pagina 43), veti sti
ca nu aveti mesaje noi atunci cand telefonul va
suna pentru a treia oara. Putetj intrerupe legatura
fara a fi taxat pentru apel.

1 (tasta programabila din mijloc)
ERMA

2 [4): selectatj setarea dorits. — 4 —
(no]

— Modificati numarul de semnale de apel ale
serviciului de mesagerie vocald, astfel incat
sistemul de preluare a apelurilor s& poata
raspunde la apel primul. Pentru aceasta,
contactati furnizorul de servicii/compania de
telefonie.

Timp de inregistrare pentru mesaje

apelanti

Puteti modifica timpul maxim de fnregistrare pentru

mesaje alocat fiecarui apelant. Setarea predefinita

este “3 Minutes” (3 minute).

1 (tasta programabila din mijloc)

2 [4]: selectati setarea dorits. — O] —
[AO]

Pentru abonatii serviciului de mesagerie vocala

Pentru a primi mesagerie vocala si pentru a utiliza
n conditii corespunzatoare sistemul de preluare
apeluri, retineti urmatoarele:

« Pentru a utiliza serviciul de mesagerie vocala
(pagina 45) furnizat de cétre furnizorul de servicii/
compania de telefonie in locul sistemului de
preluare apeluri al aparatului, dezactivati
sistemul de preluare apeluri (pagina 40).

in cazul in care preferati sa utilizati sistemul de
preluare apeluri al aparatului in locul serviciului
de mesagerie vocala oferit de furnizorul
dumneavoastra de servicii/compania de
telefonie, solicitati furnizorului de servicii/
companiei de telefonie dezactivarea serviciului
de mesagerie vocala.

in cazul in care furnizorul dumneavoastra de
servicii/compania de telefonie nu poate face
acest lucru:

— Efectuati setarea ,,Number of Rings” (Numar
semnale apel) a aparatului astfel incat sistemul
de preluare apeluri sa preia apelurile inainte ca
serviciul de mesagerie vocala al furnizorului de
servicii/companiei de telefonie sa preia
apelurile. Este necesara verificarea numarului
de semnale de apel necesare pentru activarea
serviciului de mesagerie vocala asigurat de
furnizorul de servicii de telefonie/ compania de
telefonie inainte de modificarea acestei setéri.

Selectarea "Greeting Only"” (Doar mesaj

de intampinare)

Puteti selecta "Greeting Only" (Doar mesaj de

intdmpinare) care seteaza aparatul s redea un

mesaj de intdmpinare pentru apelantj, dar nu sa
inregistreze mesajele.

Selectati ,,Greeting Only” (Doar mesaj de

intampinare) in pasul 2 din , Timp de inregistrare

pentru mesaje apelanti”, pagina 44.

Nota:

« Cand selectati ,,Greeting Only” (Doar mesaj de

intampinare):

— Daca nu va inregistrati propriul mesaj, aparatul
va reda mesajul de intampinare preinregistrat,
solicitand apelantilor sa revina mai tarziu.

— Daca va utilizati propriul mesaj, inregistrati un
mesaj de intdmpinare solicitand apelantilor sa
revind mai tarziu (pagina 41).

44



Serviciul de mesagerie vocala

—
Serviciul de mesagerie vocala

Mesageria vocala este un serviciu de preluare
automata a apelurilor, oferit de furnizorul de servicii
de telefonie/ compania de telefonie. Dupa ce va
abonati la acest serviciu, sistemul de mesagerie
vocald al furnizorului de servicii / companiei de
telefonie va prelua apelurile dumneavoastra atunci
cand nu puteti raspunde la telefon sau atunci cand
linia dumneavoastra este ocupata. Mesajele sunt
nregistrate de furnizorul de servicii de
telefonie/compania de telefonie si nu de telefonul
dumneavoastra.

Atunci cand s-au inregistrat mesaje noi, pe afisajul

telefonului va aparea %} , daca serviciul de
indicare a mesajelor este disponibil. V& rugam sa
va consultati cu furnizorul de servicii de telefonie/
compania de telefonie pentru detalii referitoare la
acest serviciu.

Important:

e Daca % nu dispare de pe afisaj dupa ce ati
ascultat mesajele noi, stingeti-l apasand si
tinand apasat pe El timp de 2 secunde.

Pentru a utiliza serviciul de mesagerie vocala
furnizat de catre furnizorul de servicii / compania
de telefonie in locul sistemului de preluare
apeluri al aparatului, dezactivati sistemul de
preluare apeluri (pagina 40). Pentru detalii,
consultati pagina 44. (KX-TG8061)

45



Interf P n i
Inter e/l

.|
Intercom (Intercomunicare)

Apelurile de intercomunicare pot fi efectuate intre
doua receptoare.

Nota:

« Daca primiti un apel extern in timpul convorbirii
prin intercomunicare, veti auzi 2 tonuri. Pentru
a raspunde la apel, apasati [?% (], apoi
apasati [*N].

Cand se trimite un semnal de paging catre receptor,
acesta emite semnale sonore timp de 1 minut.

Initierea unui apel prin intercomunicare
1 (tasta programabila din mijloc) —
2 [4]: selectatj unitatea dorita — [O14

« Pentru a opri semnalul de paging, apasati

(»o].

3 Cand terminati de vorbit, apasati [75 (')] .

Preluarea unui apel prin intercomunicare
1 Apasati pe ['\] pentru a raspunde la
semnalul de paging.

2 Cand terminatj de vorbit, apasati [ (D ].

. 0000000000000 0 0 |
Localizator receptor

Puteti localiza un receptor ratacit prin trimiterea
unui semnal de paging catre acesta.

1 Unitate de bazi: Apasat [*))].

« Toate receptoarele inregistrate vor emite un
semnal sonor timp de 1 minut.

2 Pentru a sista semnalul de paging, apasati:
Unitate de baza: Apasati [W)].
Receptor Apasati [ %] .

Transferarea apelurilor, apelurile

de conferinta

Apelurile din exterior pot fi transferate sau un apel
de conferinta cu o parte externa poate fi efectuat
intre 2 receptoare.

1 In timpul unui apel din exterior, apasati
pentru a pune apelul in asteptare.
2 [4]: selectatj unitatea dorits — [€]4

3 Asteptati ca interlocutorul solicitat prin paging
sa raspunda.

« Daca interlocutorul solicitat prin paging nu

raspunde, apasati pentru a reveni la
apelul din exterior.

4 Pentru a finaliza transferul:

Apasati [AD].

« Apelul din exterior este directionat spre
unitatea de destinatie.

Pentru a stabili un apel de conferinta:

EH- {:] »Conference” (Conferinta)

- 4

« Pentru a parasi conferinta, apasati [ 7% (D ].
Ceilaltj 2 interlocutori pot continua conversatja.

« Pentru a pune apelul extern in asteptare:

EEB- [4): ,Hold” (Asteptare) — [{T4

Pentru a relua conferinta, apasati:
[:] »Conference” (Conferinta) — m

Nota:

o Daca doriti sa returnati apelul extern dupa ce
partea solicitatd prin paging raspunde,apasati

Raspunsul la un apel transferat

Apasati pe ['\] pentru a raspunde la semnalul
de paging.

46



Informatii utile

Introducerea caracterelor

Tastele de formare a numarului sunt utilizate pentru introducerea caracterelor si a numerelor. Fiecarei taste de
apelare fi sunt alocate mai multe caractere. Caracterele care pot fi introduse sunt dependente de modul de
introducere a caracterelor (page 47).

— Apasati [41 sau [>] pentru a muta cursorul spre stanga sau dreapta.

— Apasati pe tastele de apelare pentru a introduce caractere si numere.

— Apasati pe pentru a sterge caracterul sau numarul evidentiat cu ajutorul cursorului.
Apasat si tineti apasat pentru a sterge toate caracterele sau numerele.

— Apasati pe (A~>a) pentru a comuta intre majuscule si minuscule.

— Pentru a introduce un alt caracter, amplasat pe aceeasi tasta de formare a numarului, apasati [>] pentru
a muta cursoru | la spatiul urmator, dupa care apasati pe tasta adecvata.

— Daca nu apasati nicio tasta intr-un interval de 5 secunde dupa introducerea unui caracter, caracterul este
fixat iar cursorul trece la spatiul urmator.

Moduri de introducere a caracterelor

Modurile de introducere a caracterelor disponibile sunt alfabetic (ABC), numeric (0-9), grec (ABTI), set
extins 1 (AAA), set extins 2 (SS5) si chirilic (ABB). Pentru mesajele SMS, modurile disponibile sunt alfabetic
(ABC), numeric (0-9), grec (ABT") si set extins 1 (AAA). Tn cadrul acestor moduri, cu exceptia celui numeric,
puteti selecta caracterul care trebuie introdus apasand o tasta de apelare in mod repetat.

Cand aparatul afigseaza ecranul de introducere a caracterelor:

—> [%]: Selectati un mod de introducere a caracterelor.—> [SI4
Nota:

« = in urmatoarele tabele reprezinta un singur spatiu.

« Tastele de apelare cu *1, *2 si *3 din tabelele urmatoare au atribuiri de caractere diferite pentru SMS.
Consultati notele de subsol marcate cu *1, *2 si *3.

Tabelul cu caractere alfabetice (ABC)

02| 29)| G| @en)| G| 6% |G| @) |G

-0 |&  ()JABC|IDEF|GHI |JKL|MNOIPQR|TUV |WXY|#
*, - ]2 3 4 5 6 S7 8 Z9
/1 abc |def |ghi |jkl |mno|pgrsftuv |wxy
2 3 4 5 6 8 z9

Tabel de introducere numere (0-9)

B9 | @) | G
0 1 5

2 3 4

7
7

©

D)

Tabel cu caractere grecesti (ABIN)

=0

®
@

D)

>
w
=
>
m
N
T
o}
X
>
=
oz
I
o
~N 3
o
™M

47



Informatii utile

Tabel cu caracterele extinse tip 1 (AAA)

=7 7
(B [(B)[R) =] IR@IEIIED] D) €D,
-0 [&" ()JAAA|DEE|GGH|JKLMNRNPQR|TUU([WWX]|#
k., - |AAAIEEETIT |5 000|ssB|ULU|YYyZ
/1 AEB|IEF3|iTII 600|7 Uvsle
ccz2 4 26
aaaldeeée|ggh|[jkI5[mnAlpgrs[tuu|wWwx
aaaléees|iiii 006 [sB7 |GaU]|yyz
aebl|lé f3|iT1i 600 avalg
c¢g2 4 26

<

« Caracterele urmatoare sunt utilizate atat pentru majuscule, cat si pentru minuscule: @ w

Tabel cu caracterele extinse tip 2 (S$5) (Nu este disponibil pentru SMS)

3o | (o) | G

B
g
@

-0 |&"()|AAA|DDE[GHI|[JKL|MNN|PQR|TTU[WXY|#
*,-.|ABC|EEE|i 4 [LLL|NOO|IRRS|UUU|YYZ

/1 CC2|F 3 5 O066|SS7|avs EZ;ZZ
adaldde|ghii|ljkltimnN|pgr|ttu [wxy

Abc |éE¢&|4 LLs|nos|RES|GUG |Vyz

cC2|f3 ) sS87|avs gzz

« Caracterele urmatoare sunt utilizate atat pentru majuscule, cat si pentru minuscule:
ACCELLLNRSSayz22
Tabel cu caractere chirilice (ABB) (Nu este disponibil pentru SMS)

~0T|&  ()|ABB|AEX|IUMNKIMHO|PCT|o X L|WLW |b3lO[#
ek, - 3 n n y Y bbl |4
y /1 2 3 4 5 6 7 8 9
- - *3

GG WXYZ

HITi 9

iitni

4

ggh wXYyz

R 9

714

48



Informatii utile

Mesaje de eroare

Mesaj afigat

Cauza/solutie

Base no power (Unitatea de
baza nu este alimentata)

sau

No link to base. Reconnect
main base AC adaptor.

(Nu exista o legatura la baza.
Reconectati adaptorul de
alimentare al unitatii de baza.)
sau

No link. (Legatura inexistenta)

« Receptorul a pierdut comunicarea cu unitatea de baza. Apropiati-va de
unitatea de baza si incercati din nou.

Scoateti din priza adaptorul de alimentare al unitatii de baza pentru a
reseta aparatul. Reconectati adaptorul si incercati din nou.

Este posibil ca inregistrarea receptorului sa fi fost anulata.
Reinregistrati receptorul (pagina 33).

Cand se afiseaza,,No link.” (Legatura inexistenta) in timpul unei
caderi de tensiune, puneti un receptor pe unitatea de baza pentru a o
alimenta cu energie.

Check Phone Line
(Verificati linia telefonica)

Cablul telefonic furnizat nu a fost conectat inca sau nu a fost conectat
n mod corespunzator. Verificati conexiunile (pagina 10).

Eroare*'

Tnregistrarea a fost prea scurta. incercati din nou.

Failed (Esuare)

Copierea in agenda telefonului nu a reusit (pagina 24). Verificati daca
celdlalt receptor (dispozitivul de receptie) se afla in modul standby si
ncercati din nou.

Incomplete (Nefinalizat)

Memoria agendei receptorului este plina. $tergeti intrarile care nu sunt
necesare din memoria celuilalt receptor (dispozitiv de receptie) si
incercati din nou.

Invalid Number
(Numér invalid)

Ati incercat sa expediati un mesaj SMS catre un numar de telefon
salvat in agenda telefonului, in lista de apelanti sau in lista de reapelare
care are mai mult de 20 de cifre.

Memory Full
(Memorie plina)

Memoria agendei telefonice este plina. Stergeti intrarile care nu sunt
necesare (pagina 23).

Memoria de mesagerie este plinad. Stergeti toate intrarile care nu sunt
necesare (pagina 41, 42)."1

Memoria listei cu apeluri barate este plina. Stergeti intrarile care nu sunt
necesare (pagina 31).

Use rechargeable battery.
(Utilizati un acumulator)

A fost introdus un tip inadecvat de baterie, de exemplu, alcalind sau cu
mangan. Utilizati doar acumulatoarele Ni-MH indicate la paginile 4, 7.

You must first subscribe to
Caller ID

(Mai intai trebuie sa va
abonati la serviciul de
identificare apelant).

Trebuie sa va abonatj la serviciul de identificare apelant.
De indata ce primiti informatiile despre apelant ulterior abonarii la
serviciul de identificare apelant, acest mesaj nu va fi afisat.

*1 KX-TG8061

49



Informatii utile

|
Ghid de rezolvare a problemelor

Daca inca aveti

ificultati dupa ce ati urmat instructiunile din aceasta sectiune, deconectati adaptorul de

alimentare al unitatii de baza si opriti telefonul, apoi reconectati adaptorul de alimentare al unitatii de baza si

porniti telefonul.

Utilizare generala

Problema

Cauzé/solutie

Receptorul nu porneste
automat, nici chiar dupa
instalarea unor acumulatoare
complet incarcate.

« Asezati receptorul pe unitatea de baza sau pe incarcator pentru
pornire.

Aparatul nu functioneaza.

« Asigurati-va ca acumulatoarele sunt corect instalate (pagina 11).
« Incarcati complet acumulatoarele (pagina 11).
« Verificati conexiunile (pagina 10).

« Scoateti din priza adaptorul de alimentare al unitatii de baza pentru a
reseta aparatul si opriti telefonul. Reconectati adaptorul, porniti telefonul
si incercati din nou.

« Receptorul nu a fost inregistrat la unitatea de baza. inregistrati
receptorul (pagina 33).

Ecranul receptorului este gol
sau intunecat.

« Telefonul este in modul Screen saver (pagina 15). Activati din nou
afisarea la receptor prin:

- apasarea [41 sau [>] in timpul unui apel.

- apasand [ A ] in toate celelalte cazuri.

« ,LCD in charging” (incércare LCD) este setat la ,,Off” (Dezactivare) in
timpul incarcarii. Modificati setarea (pagina 28).

Receptorul nu este pornit. Porniti aparatul (pagina 15).

Nu pot auzi un ton de apel.

Asigurati-va ca utilizati cablul telefonic furnizat. Este posibil ca vechiul
cablu telefonic sa aiba o configuratie de cablare diferita.

Adaptorul de alimentare al unitatii de baza sau cablul telefonic nu este
conectat. Verificati conexiunile.

Deconectati unitatea de baza de la linia telefonica si conectati linia la un
telefon despre care suntetj sigur c& functioneaza. in cazul in care telefonul
functioneaza in mod corespunzator, va rugam sa contactati personalul
nostru de service pentru repararea aparatului. In cazul in care telefonul
nu functioneaza in mod corespunzator, contactati furnizorul de servicii de
telefonie/ compania de telefonie.

Setari programabile

Problema

Cauzé/solutie

Afisarea are loc intr-o limba pe
care nu o pot intelege.

« Schimbati limba de afisare (pagina 16).

Tn timpul programérii, ecranul
revine la modul standby.

« Se primeste un apel corespunzator unei intrari din lista cu apeluri barate.
Asteptati si incercati din nou mai tarziu.

50




Informatii utile

Problema

Cauza/solutie

Nu pot activa modul economic.

« Nu puteti seta modul economic atunci cand ati setat modul repetor
la ,,On” (Activare). Daca este necesar, setati modul repetor la
,»,Off” (Dezactivare) (pagina 33).

Nu pot inregistra un receptor
la o unitate de baza.

Numarul maxim de receptoare (6) sunt deja inregistrate in unitatea
de baza. Anulati inregistrarea receptoarelor neutilizate din unitatea
de baza (pagina 33).

Afi introdus un cod PIN incorect. Daca atj uitat codul dumneavoastra
PIN, contactati un centru de service autorizat.

Reincarcarea acumulatoarelo

r

Problema

Cauza/solutie

Receptorul emite un semnal sonor
si/sau Q lumineaza intermitent.

« Gradul de incarcare a acumulatoarelor este insuficient. incarcati
complet acumulatoarele (pagina 11).

Am Tncarcat complet acumulatoarele,
dar

- Q inca lumineaza intermitent
sau

— timpul de operare pare sa fie prea
scurt.

« Curatati extremitatile acumulatoarelor (@, @) si contactele de
ncarcare cu o laveta uscata si reincarcati.

« Este momentul sa inlocuiti acumulatoarele (pagina 11).

Afisajul receptorului nu indica nimic.

« Receptorul nu este pornit. Porniti aparatul (pagina 15).

Efectuareal/preluarea apelurilor, intercomunicare

Problema

Cauzal/solutie

7 se afiseaza

Receptorul se afla la distanta prea mare de unitatea de baza.
Apropiati receptorul.

Adaptorul de alimentare al unitatii de baza nu este corect conectat.
Reconectati adaptorul de alimentare la unitatea de baza.
Receptorul nu a fost e inregistrat la unitatea de bazé. inregistrati-I
(pagina 33).

Activarea modului economic cu o singuréa atingere reduce domeniul
acoperit de unitatea de baza in modul standby. Daca este necesar,
dezactivati modul economic (page 16).

Se aud zgomote, sunetul se aude
cu intermitenta.

Utilizati receptorul sau unitatea de baza intr-o zona cu interferente
electrice puternice. Repozitionati unitatea de baza si utilizati
receptorul la distanta de sursele de interferenta.

Apropiati-vé de unitatea de baza.

Daca utilizati un serviciu DSL/ADSL, recomandam utilizarea unui
filtru DSL/ADSL intre unitatea de baza si mufa liniei telefonice.
Pentru detalii, contactati furnizorul de servicii DSL/ADSL.

Scoateti din priza adaptorul de alimentare al unitatji de baza pentru
a reseta aparatul si opriti telefonul. Reconectati adaptorul, porniti
telefonul si incercati din nou.

Calitatea sunetului pare sa se
inrautateasca.

Ati Tnregistrat un receptor care nu face parte dintre cele
recomandate (pagina 4). Cea mai buna calitate a sunetului este
posibild doar prin inregistrarea unui receptor recomandat.

Telefonul nu suna.

Volumul semnalului de apel este dezactivat. Reglati volumul
semnalului de apel (pagina 18).
Modul de noapte este activat. Dezactivati-l (pagina 30).

51




Informatii utile

Problema

Cauza/solutie

= *T

Unitatea de bazé nu suna.

« Volumul semnalului de apel este dezactivat. Reglati volumul
semnalului de apel (pagina 27).

Nu pot efectua un apel.

Este posibil ca modul de apelare sa fie setat incorect. Modificarea
setarilor (pagina 16).

Receptorul se afla la distanta prea mare de unitatea de baza.
Apropiati-va si incercati din nou.

Un alt aparat se afla in uz. Asteptati si incercati din nou mai tarziu.
Sistemul de preluare a apelurilor este utilizat.*! Asteptati si incercati
din nou mai tarziu.

Ati format un numar de apel restrictionat (pagina 31).

Caracteristica de blocare a tastelor este activatd. Dezactivati-o
(pagina 20).

*1 KX-TG8061

Identificarea apelantului

Problema

Cauzé/solutie

Informatjile despre apelant nu sunt
afisate.

« Trebuie sa va abonati la serviciul de identificare apelant. Pentru
detalii, consultati furnizorul de servicii de telefonie/compania de
telefonie.

Daca aparatul este conectat la orice echipament telefonic
suplimentar, decuplati-l si cuplati aparatul direct in mufa de perete.

Daca utilizati un serviciu DSL/ADSL, recomandam utilizarea unui filtru
DSL/ADSL intre unitatea de baza si mufa liniei telefonice.
Pentru detalii, contactati furnizorul de servicii DSL/ADSL.

Este posibil ca alt echipament telefonic sa produca interferente cu
acest aparat. Deconectati celdlalt echipament si incercati din nou.

Informatiile despre apelant se
afiseaza cu dificultate.

Tn functie de furnizorul de servicii/compania de telefonie, este posibil
ca aparatul sa afigseze informatiile despre apelant la al doilea apel sau
mai tarziu.

Apropiati-va de unitatea de baza.

Ora afigata pe aparat s-a decalat.

Informatiile de ora incorecte de la identificatorul de apelant primit
modifica ora. Setati reglarea orei la ,,Manual” (oprit) (pagina 26).

Numele stocat in agenda telefonica
nu este complet afisat in timpul
receptionarii unui apel din exterior.

Editati numele de intrare in agenda telefonica astfel incat sa se
incadreze pe 1 linie de text (pagina 23).

SMS (Serviciul de Mesaje Scurte)

Problema

Cauzé/solutie

Numarul centrului de mesaje SMS
este consemnat in lista apelantilor i
mesajul nu este receptionat.

« Cineva a incercat sa va trimitd un mesaj in timp ce serviciul SMS era
inactiv. Activati-l (pagina 37).

52




Informatii utile

Problema

Cauza/solutie

Nu pot expedia sau receptiona
mesaje SMS.

Nu v-ati abonat la serviciul corespunzator. Consultati furnizorul de
servicii de telefonie/compania de telefonie.

Numarul (numerele) centrului de mesaje SMS nu sunt stocate in
memorie sau sunt incorecte. Stocati in memorie numerele corecte
(pagina 37).

Transmisia mesajului a fost intrerupta. Asteptati pana cand mesajul
este trimis Tnainte de a utiliza alte functji ale telefonului.

Daca utilizati un serviciu DSL/ADSL, recomandam utilizarea unui
filtru DSL/ADSL intre unitatea de baza si mufa liniei telefonice.
Pentru detalii, contactati furnizorul de servicii DSL/ADSL.

»FD” este afigat.

Aparatul nu s-a putut conecta la centrul de mesaje SMS. Confirmati
stocarea in memorie a numerelor corecte alocate SMS-urilor in
centrala de mesaje. Confirmati activarea serviciului SMS (pagina 37).

»FE” este afigat.

A aparut o eroare la expedierea mesajului. incercatj din nou.

»EO0” este afisat.

Numarul dumneavoastra de telefon este ocupat in permanenta sau
nu v-ati abonat la serviciul corespunzétor. Consultati furnizorul de
servicii de telefonie/compania de telefonie.

Sistem de preluare apeluri (KX-TG8061)

Problema

Cauzé/solutie

Aparatul nu inregistreaza mesaje noi.

Sistemul de preluare apeluri este dezactivat. Activati-l (pagina 40).
Memoria de mesagerie este plina. Stergeti mesajele nedorite
(pagina 41).

Timpul de nregistrare este setat pe ,,Greeting Only” (Numai
mesaj de intampinare). Modificati setarea (pagina 44).

Daca propriul mesaj de intampinare nu este corect inregistrat,
apelantii nu pot ldsa un mesaj. anegistragi-vé din nou propriul mesaj
de inregistrare (pagina 41).

Daca va abonati la un serviciu de mesagerie vocald, mesajele sunt
nregistrate de furnizorul de servicii/compania de telefonie, nu de
telefon. Modificati setarea numarului de semnale de apel sau
contactati furnizorul de servicii / compania de telefonie (pagina 44).

Mesajul meu de intdmpinare nu
poate fi citit in mod corespunzator.

Tnregistrati-va din nou propriul mesaj de intampinare (pagina 41).

Nu pot utiliza sistemul de preluare a
apelurilor.

Cineva utilizeaza aparatul. Asteptati ca utilizatorul celdlalt sa
termine.

Un apelant lasa un mesaj. Asteptati ca apelantul sa termine.

Receptorul se afla la distantd prea mare de unitatea de baza.
Apropiati receptorul.

Nu pot utiliza sistemul de preluare a
apelurilor de la distanta.

Codul de acces de la distanta nu este setat. Setati codul de acces
de la distanta (pagina 43).

Afi introdus un cod gresit de acces pentru utilizare de la distanta.
Daca uitati codul de acces pentru utilizare de la distanta, introduceti
setarea codului de acces la distanta pentru a verifica codul curent
(pagina 43).

Apasati ferm pe fiecare tasta.

Sistemul de preluare apeluri este dezactivat. Activati-l (pagina 43).

53



Informatii utile

Deteriorare prin lichide

Problema Cauzé/solutie

Un lichid sau o alta forma de « Deconectati adaptorul de alimentare si cablul telefonic de la unitatea
umezeala a patruns in de baza. Scoateti acumulatoarele din aparat i lasati-le sa se usuce
receptor/unitatea de baza. timp ce cel putin 3 zile. Dupa ce receptorul/unitatea de baza s-au

uscat complet, reconectati adaptorul de alimentare si cablul
telefonic. Introduceti acumulatoarele si incarcati-le complet fnainte
de utilizare. Daca aparatul nu functioneaza corect, contactati un
centru de service autorizat.

Atentie:

« Pentru a evita o deteriorare ireversibila, nu utilizati un cuptor cu microunde pentru a accelera procesul de
uscare.

Clema pentru curea

B Pentru atasare B Pentru inlaturare

Montare pe perete

Nota:
« Asigurati-va ca peretele este suficient de puternic pentru a sustine greutatea aparatului, iar metoda de fixare
este sigura.

B Unitate de baza (KX-TG8051) B Unitate de baza (KX-TG8061)

Suruburi
(Nu sunt furnizate)

Suruburi
(Nu sunt furnizate)

54



Index

. 0 000000000 00000 |
Index

A

Activarea/Dezactivarea: 40, 42, 43
Acumulator: 11

Agenda telefonica: 22

Alarma: 30

Anularea inregistrarii: 33

Apel in asteptare: 19

Apelare in lant; 23

Apelare temporara de la tastatura: 19
Apeluri de conferinta: 46

Apeluri pierdute: 35

Ascultarea mesajelor: 41, 42, 43
Asteptare: 19

B

Bararea apelurilor de intrare: 31
Blocare taste: 20

[

Cadere de tensiune

(activarea operatiei pentru copia de rezerva): 20
Caracteristica SMS: 37

Categorie: 22, 35

Clema pentru curea: 54

Cod comanda directa: 25

Cod de acces de la distanta: 43
Colour (Culoare): 28

Contrast (Contrast): 28
Convorbirea telefonica cu participare multipla: 20
D

Data si ora: 16

Dezactivare sunet: 19

Difuzor: 18

Display (Afisare): 13

E

Editare listd de apelanti: 36

Efectuarea apelurilor: 18

Egalizator: 19

Filtrarea apelurilor: 40

Functia de preluare automata a apelurilor: 18
G

Ghid de rezolvare a problemelor: 50

!

Identificare apelant cu apel in asteptare: 19
lluminare posterioara cu leduri: 28
Intercom: 46

Introducerea caracterelor: 47

!

Tnregistrare: 33

K

Limba: 16

Lista de apelanti: 35

Lista mesajelor: 42

Localizator: 46

M

Mesagerie vocala: 45

Mesaje de eroare: 49

Mesajul de intdmpinare: 41

Mod afisare: 17

Mod apelare: 16

Mod Eco (Economic): 16

Mod privat: 28

Montare pe perete: 54

N

Night mode (Mod nocturn): 30
Numai mesaj de intampinare: 44
Numar de semnale de apel: 44
Nume: 31

P

Pauza: 18

PIN: 32

Pornire/oprire: 15

Preluarea apelurilor: 18

R

Reapelare/Flash: 19

Reapelare: 18

Receptoare suplimentare: 33
Receptor: 13

Reglarea orei: 26

Repetor: 33

Resetare: 32

Restrictionare apeluri: 31

S

Semnal de apel (Receptor): 18, 27
Serviciul de identificare apelant: 35
Setare regionala: 32

Sistem de preluare apeluri: 40

S

Stergerea mesajelor: 41, 42, 43
T

Tapet: 28

Timp de inregistrare: 44

Tip buton de control: 13

Ton de apel: 27, 35

Tonuri taste: 28

Transferul apelurilor: 46

u

Unitate de baza: 10

Utilizarea sistemului de la distanta: 43
\

Volum Receptor: 18

Volum sonerie (Unitate de baza): 27

55



Ce0470

Departament de vanzari

m Ceha

Panasonic Marketing Europe

GmbH, organizaéni slozka

Ceska republika

Thamova 289/13 (Paléc Karlin)

186 00 Praga 8

telefon: +420-236 032 511
centralni fax: +420-236 032 411
zakaznicka linka: +420-236 032 911
e-mail: panasonic.praha@eu.panasonic.com
aktudlni info na www.panasonic.cz

= Romania

Panasoni Marketing Europe

GmbH, Wiesbaden, Germania,
Sucursala Bucuresti, Romania

B-dul Preciziei, Nr. 24, West Gate Park,
Cladirea H3, Etaj 2, Sector 6,

Bucuresti, 062204, Romania

Telefon: +40.21.316.31.61
Fax: +40.21.316.04.46
e-mail: suport.clienti@eu.panasonic.com
web: www.panasonic.ro

Panasonic System Networks Co., Ltd.

u Slovakia

Panasonic Marketing Europe

GmbH, organiza¢na zlozka

Slovenska republika

Sturova 11, 811 02 Bratislava,

Slovenska republika

Telefon: +421-2-2062-2211
Fax: +421-2-2062-2311
zéakaznicka linka: +421-2-2062-2911
e-mail: panasonic.bratislava@eu.panasonic.com
aktudlne info na www.panasonic.sk

1-62, 4-chome, Minoshima, Hakata-ku, Fukuoka 812-8531, Japonia

© Panasonic System Networks Co., Ltd. 2011

KTEE0E1 Pk

PNQX3301ZA Tcosttvko (o) LEX-2/3




 
 
    
   HistoryItem_V1
   Nup
        
     Create a new document
     Trim unused space from sheets: no
     Allow pages to be scaled: yes
     Margins: left 0.00, top 0.00, right 0.00, bottom 0.00 points
     Horizontal spacing (points): 0 
     Vertical spacing (points): 0 
     Add frames around each page: no
     Sheet size: 5.827 x 8.268 inches / 148.0 x 210.0 mm
     Sheet orientation: tall
     Layout: scale to rows 1 down, columns 2 across
     Align: centre
      

        
     0.0000
     10.0001
     20.0001
     0
     Corners
     0.2999
     Fixed
     0
     0
     2
     1
     0.7050
     0
     0 
     1
     0.0000
     1
            
       D:20120604104411
       595.2756
       a5
       Blank
       419.5276
          

     Tall
     749
     352
     0.0000
     C
     0
            
       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     0
     2
     1
     1
     0 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0b
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   Nup
        
     Create a new document
     Trim unused space from sheets: no
     Allow pages to be scaled: yes
     Margins: left 0.00, top 0.00, right 0.00, bottom 0.00 points
     Horizontal spacing (points): 0 
     Vertical spacing (points): 0 
     Add frames around each page: no
     Sheet size: 4.724 x 7.402 inches / 120.0 x 188.0 mm
     Sheet orientation: tall
     Layout: scale to rows 5 down, columns 2 across
     Align: centre
      

        
     0.0000
     10.0001
     20.0001
     0
     Corners
     0.2999
     Fixed
     0
     0
     2
     5
     0.8000
     0
     0 
     1
     0.0000
     1
            
       D:20120618073206
       532.9134
       Blank
       340.1575
          

     Tall
     749
     352
    
    
     0.0000
     C
     0
            
       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     0
     2
     1
     1
     0 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0b
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





